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NEHRU NORI IR BIJO AMERIKOS PAGALBOS
AFGANISTANAS. PAKISTANAS, INDIJA
JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ SANTYKIAI SU ŠIOMIS TRIM 
AZI.IOM ŠALIM, KURIAS APLANKĖ PREZ. EISENHOWER

KARACHI, Pakistanas. — Iš tų trijų Azijos valstybių, kurias 
prezidentas Eisenhoweris aplankė savo istorinėj draugingumo ir 
taikos kelionėj, Afganistanas yra amerikiečiams mažiausia žino
mas. Jei prezidentas rado reikalo užsukti ir į šią neutralią kalnų 
karalystę, gerų santykių sudarymas, matyti, yra gana reikšmin
gas dalykas Amerikos azijinei politikai.

Šios 12 milijonų musulmoniš- | 
kos karalystės galva yra šahag I ? 1 
Zahir. Faktiškasis valdytojas 
yra jo brolvaikis Sardar Mo
hammed Daud (Da-ud). Kolo- 
nialinėj gadynėj dėl Afganista
no ilgus dešimtmečius rungėsi 
Anglija su Rusija. Iš anglų kon-! jas, lyginamas su Indijos Gan- 
trolės Afganistanas išsilaisvino | dhi. Jo įpėdinis, premjeras Lia- 
tik po I pasaulinio karo. Turint mc-t __
su Rusija 1,250 mylių neapgi
namų, neapsaugomų sienų, ten
ka šalies valdytojams ieškoti ge
ro sugyvenimo su Maskva, o per 
tai pasiduoti jos įtakai, raminant 
save neutralios politikos naudin
gumu.

šiais metais. Bei kai an
emijos viršininkas maršalas Ayub 
j Khan nušalino prezidentą ‘ gen. 
Mirza, rinkimai vėl pakibo ore. 
šalis valdoma diktatūriškai.

Ali Jinnah, Pakistano kūrė-

quat Ali Khan buvo 1951 m. nu
žudytas.

Tuoj po Pakistano ir Indijos 
pasiskelbimo nepriklausomi s 
valstybėmis ^prasidėjo baisios 
savitarpinės skerdynės, parem
tos religiniais įsitikinimais. In
dai žudė musulmonus, šie — in
dus. Apie penketą milijonų mu
sulmonų dar gyvi pabėgo iš In
dijos į Pakistaną, ir apie tiek 
pat indų-indusų pabėgo iš Pa
kistano.
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f.sLTED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Mediniai karstai liudija apie baisią tragediją, kuri Įvyko Frejus kaime, Prancūzijoje, kai vanduo 

išnešė Malpasset tvenkinį. Apskaičiuojama, kad žuvo apie 300 žmonių, iš kuriu 117 buvo palaidoti 
vienu ir tuo pačiu laiku.
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IKE SUSILAIKYS NUO DEKLARACIJOS
KAD JAV PADĖS INDIJAI APSIGINTI
TUOMET IR SOVIETŲ SĄJUNGA PASKELBTŲ GINKLŲ 
PARAMĄ SAVO SUTARTIES PARTNERIUI — PEIPINGUI

NEW DELHI, Indija. — Amerikos televizijos reporteris 
Welles Hangen patyrė iš aukšto Indijos užsienio reikalų minis
terijos pareigūno, kad Eisenhowerio komunikate, kurį jis išleis 
kartu su premjeru Nehru viešnagei pasibaigus, nebus nė žodžiu 
pasakyta apie Amerikos karinę 
komunistinė Kinija.

paramą Indijai, jei ją užpultų

Tautinė gvardija 
tvarko streiko 
riaušių kėlėjus

Premjeras Daud lankėsi pe
reitais Washingtone ir paliko 
kvietimą Eisenhoweriui aplan
kyti jo kraštą prie pirmos pro
gos. Toji proga susidarė, kai 
Ike nutarė priimti dar senesnį 
premjero Nehru kvietimą atva
žiuoti į Indiją ir įsitikinti, ko
kioj pagarboj indai laiko JAV 
prezidentą.

Užtiko Nikitos pėdas
Prez. Eisenhoweris buvo , ir 

Kabule, Afganistano sostinėje, 
sutiktas kuo iškilmingiausiai ir 
draugiškiausiai. Bet jis užtiko 
ir Nikitos Chruščevo pėdsakus. 
Po Chruščevo ir Balganino atsi
lankymo 1955 metais Sovietai i 
pradėjo pilti į Afganistaną mi- j 
Ii jonus rublių — ir matyti, ne 
iš pasigailėjimo.

Bagramo aerodromas, kuria
me nusileido prezidento lėktu
vas, buvo pastatytas už Sovietų 
pinigus. 38 mylių kelias iŠ ae
rodromo į Kabulą buvo irgi So
vietų neseniai pastatytas. Ir 
kaip tyčia, Sovietų pinigai buvo 
panaudoti tokioms statyboms, 
kurios krinta į akis. O Ameri
kos doleriai buvo išleisti žemės 
ūkio pagerinimui, kovai su li
gomis, uždaviniams, kurie pro
pagandiniu atžvilgiu perą jau De Gaulle Senegal!joj 
tokie įspūdingi.
JAV aerodromai provincijoj

Kašmiras — nesantikos obuolys
Maža Kašmiro valstybėlė šiau

rėj yra nesantaikos obuoliu per 
ištisus 12 nepriklausomo gyve
nimo metų. Prezidentas Eisen
howeris tur būt ir nebandys tar
pininkauti šAme ginče, kuris pa
darė Indiją *ir Pakistaną dide
liais priešais, nežiūrint nešto 
bendro britų kolonialinio jungo.

Grąžina į mokytojus 
buvusius komunistus
Bandys iškelti jiems bylą 
už klaidingą priesaiką

NEW YORK AS. — Mokyklų 
valdyba nebekovos prieš moky
tojus, kurie, būdami komunis
tais, atsisako išduoti kitus mo
kytojus, priklausančius ar pri
klaususius partijai.

IŠ VISO PASAULIO
Kapitalistų parama komunistam

VIENA, Austrija. — Komu-, 
nistinėj Čekoslovakijoj lankėsi 
Vakarų Vokietijos, Belgijos, 
Prancūzijos ir Italijos bankinin
kai ir siūlė komunistų valdžiai 
ilgalaikių paskolų. Jie nori pa
dėti Pragos valdžiai įgyvendin
ti ateinantį penkių metų ekono
minį planą (1961—1965) ir pa
tys gerai uždirbti. Planui nu
matyta $22 bilijonai. Vakarų 
bankininkai mano, kad komu- 

■ nistai negalės tiek lėšų surasti.

SAINT LOUIS, Senegal! j a. — 
Prancūzijos / prezidentas Char-

1 les De Gaulle čia nupasakojo, 
Afganistanas dąvė leidimą ir.. kad jis planuoja sudaryti atei- 

Amerikai pastatyti modernišką 
aerodromą. Bet jis yra maža
me provincijos miestely Kanda- 
hare. Amerika, stato ir kelis ki
tus aerodromus Kundize, He- 
rate ir Dąlabalade. Juos Sovie
tai galėtų, karui ištikus, užim
ti per keletą ^valandų.
Pakistanas—JAV sąjungininkas

Pakistane prezidentas Chruš
čevo pėdų nerado. Jis šį kraštą 
aplenkė, ir ne per apsirikimą. 
Niekas jo nekvietė. Pakistanas 
yra patikimas Amerikos ir viso 
laisvojo pasaulio draugas. Jis 
yra svarbus narys dvejuose an- 
tikomunistų šalių sambūriuose 
— Pietryčių Azijos gynybos or
ganizacijoj (Seato) ir Viduri
nių Rytų saugumo pakte (Cen
to). Pakistanas turi 90 mil. gy
ventojų.

Jis susikūrė 1947 metais iš 
dviejų dalių, Rytų (Bengalija) 
ir Vakarų Pakistano, musulmo
nų apgyventų sričių senojoj In
dijos kolonijoj. Indija 1,000 my
lių pločio, perkertą Pakistaną 
į dvi dalis.

Pirmieji rinkimai buvo numa-

Vėliausios Žinios

Komunikatas, kuris baigiama 
redaguoti valstybės pasekreto- 
riaus Robert Murphy su Indijos 
užsienio reikalų ministeriu, ap
lamai vengs minėti Indijos san
tykius su komunistine Kinija. 
Pasitenkins tik Indi jos-Ameri
kos draugystės apibudinimu.

Ginčą jiedu apkalbėjo
Indijos-Kinijos pasienio kon

fliktai buvo apkalbėti preziden
to Eisenhowerio su Indijos pre
zidentu Prasad ir premjeru Neh
ru. To nenuslėpė nė Nehru. Nie
kas netikėtu, kad šiedu valsty
bės vyrai, susitikę aptarti pa
saulines problemas, išleistų iš 
galvos tokius dalykus, kaip Ki
nijos pasikėsinimus į kaikurias 
Indijos sritis.

Prez. Eisenhoweris, sakyda
mas kalbą Indijos parlamente, 
gana atvirai pažadėjo ginti In
diją, jei ji būtų užpulta. Bet 
daugiau oficialių pareiškimu 
tuo klausimu nebebus.

Gubernatorius paskelbė 
apsiausties stovį

ALBERT LEA, Minn. — Gu
bernatorius Orvile Freeman pa
skelbė išimties stovį ir pasiun
tė tautinės gvardijos 80 mili- 
jcininkų malšinti riaušes, sukel
tas streikuojančių Wilson sker
dyklų darbininkų.

Streikininkai jau keletą die
nų bombardavo streiklaužius 
plytgaliais ir stabdė jų auto
mobilius, važiuojant į darbą ir 
iš darbo.

Penktadienį tautinės gvardijos 
milicininkai užsimovę ant šau
tuvų durtuvus, išvaikė keletą 
šimtų šūkaujančių streikininkų, 
bet pavarė namo ir streiklau
žius, atėjus iš ryto į darbą.

Skerdyklos buvo uždarytos. Į 
skerdyklas įleidžia tik rašti
nių darbininkus-tarnautojus, ne
priklausančius jokiai unijai.

Kevin McCann kalba
Eisenhowerio lūpom♦ Mažesnių vaistų kompani

jų atstovas liudijo senato pako
mitety, kad Amerikos gyven
tojai permoka per metus už di
džiųjų kompanijų vaistus, per
kamus pagal receptus, mažiausia 
$275 milijonus.

♦ JAV štabų vadų tarybos 
pirmininkas gen. Twining pa
reiškė nugąstavimą Nato pajė
gų išglerimu. Už tai jis dau
giausia kaltina Prancūzijos pre
zidentą De Gaulle. Nato nariai 
vis daugiau galvoja apie savo 
tautinius interesus, kurie daž
nai nesiderina su Nato kolekty
viniais saugumo uždaviniais.

♦ Foy Kohler paskirtas vals
tybės departamento Europos 
skyr. viršininku, vietoj Living
ston Merchant. Pastarasis bu
vo pakeltas į pasekretorius vie
toj pasitraukiančio Robert Mur
phy. Kohler yra buvęs JAV in
formacijos agentūros ir Ameri
kos Balso direktorius.

♦ Adlai Stevenson pasakojo 
Savannah, Ga., korespondentam, 
kad jis dabar yra dar daugiau 
kalbinamas ir spaudžiamas kan
didatuoti į demokratų prez’den- 
tinius kandidatus, negu 1952 ir 
1956 metais. Jis abu kartus pra
laimėjo prieš Eisenhowerj.

♦ Per pastaruosius 3 metus 
j iš Amerikos karinių bazių Fili-
| pinuose pavogta prekių už $1,- ’ 
'500,000. Senatorius Young (d.,

Jis rašo, o Ike skaito

Feinbergo įstatymas davė tei
sę ne til^ kvosti, bet ir atleisti 
iš mokyklų, mokyto jus, nenorin
čius atsakinėti į klausimus. Įsta
tymas buvo teisus, konstituciš- 
kas, kol vyriausiu mokyklų 
superindendentu buvo Dr. Wil
liam Jensen. Jam pereitais me
tais pasitraukus ir jo vietą už- i 
ėmus Dr. John Theobald, pasi-i 
keitė politiką, o su ja ir pažiū
ros į Feinbergo įstatymo teisė
tumą. Jis sako, kad dabar ten
ka laikytis apeliacinio teismo i 
išaiškinimo, draudžiančio at- j 
leisti mokytojus, buvusius ko-j 
munistus, jei jie neišduoda ki- i 
tų draugų. Bet galės iškelti by- j 
las už kaidingus pareiškimus: 
po priesaika.

Atleistieji 
Aler ir Miss 
jau grąžinti, 
ketas atlyginimas už 3 metus, 
nuo atleidimo-suspendavimo die
nos. Kiti trys, jei išsisuks iš i ii • • v i i • i ?jw»wv» odicttujri us JLOurisikaltinimų uz klaidingą priešai- „ . . , .
, , . , . Ohio) uz tai kaltina Filipinus,ką, bus irgi grąžinti i mokyklas: . , 7 ,
Samuel Cohen, Julius Nash ir į 
Irving Mauer.

mokytojai Harry 
Minerva Feinstein 

Jiems bus išmo-

bet ne amerikiečius, apsiginkla
vusius iki dantų, bet nesugeban
čių apsiginti nuo vagių.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Plagiatas, dvasinių vertybių, 
kaip minčių, idėjų, taip ir jų iš- 
išreiškimų pasisavinimas, yra 
didelis nusidėjimas kultūros, li
teratūros, mokslo, meno pasau
ly, bet legalus, kasdieninis reiš
kinys politikoj, bent Jungtinė
se Valstybėse nuo prezidento 
Roosevelto laikų.

Nuo jo laikų Baltuosiuose rū
muose priviso vadinamų vaiduo- 
klinių rašytojų, išsilavinusių da
lyko žinovų ir gerų stilistų. Jie 
surašo dailias kalbas net prezi
dentams, kurie jas skaito vi
suomenei, kaip savo darbą, klai
dindami klausytojus neva pu
blicistiniu, literatūriniu talen
tu, kurio jie dažniausiai neturi.

Mirė adm. McIntire, 
Roosevelto daktaras

kad jos gy- 
Peipingu te- 
Po tokių pa- 
tarp Ameri-

ty Prancūzijos tautų bendruo
menę daug laisvesniais ryšiais. 
Prancūzija mažiau priešinsis Se
negal! jos ir Prancūzų Sudano 
savitarpinei federacijai, kurios
užuomazga buvo sudaryta perei-1 
tais metais, sukuriant bendrą 
autonominę respubliką vardu 
Mali. Prancūzams būdavo leng
viau paveikti buvusias koloni
jas, jei jos įstodavo į Uniją kaip 
atskiri vienetai, o ne kaip jung
tiniai kraštai.
Rezoliucija prieš Trujillo

BRUSELIS, Belgija. — Lais
vųjų unijų pasaulinė konfede
racija pasmerkė Trujillo dikta
tūrą Dominikos respublikoj ir 
pasiūlė boįkotą bei kitas priemo
nes šiam Karibų despotui nuver
sti. Rezoliuciją įteikė Lotynų 
Amerikos unijų organizacija. Ji 
yra antikomunistinė ir antidik- 
tatūrinė. Vienok Kubos unijų 
federacija nutarė savo suvažia
vime pereitą mėnesį Havanoj iš
stoti iš šios organizacijos. Esą 
ji einanti išvien su Jungtinėms 
Valstybėms, kurios remiančios 
tokius diktatorius kaip Trujillo.

Daugiau bedarbių

65,400,000

30
padidėjo 

dieną 
bedar-

Kaltas plieno streikas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Lapkričio mėnesį dirbančiųjų 
žmonių skaičius Amerikoj su
mažėjo 1,191,000. Gruodžio mė
nesį 1 dieną dirbo 
žmonių.

Bedarbių armija 
398,000. Lapkričio
Amerikoj buvo 3,670,000 
bių.

Darbo departamentas, 
damas šią statistiką pastebėjo, 
kad dėl plieno streiko vis dar 
daug įmonių negali gauti pakan
kamai žaliavos ir atnaujinti ga
mybą tokiu tempu, kokiu ji ėjo, 
kada plieno turėta, kiek reikia.

♦ Paryžiuj pasirašyta Ameri
kos ir Anglijos pavyzdžiu kul
tūrinio bendradarbiavimo sutar
tis su Sovietų Sąjunga.

paduo-

Naminės degtines 
išgeria už $1 bil.

$750 mil. nuostolių iždui
NEW YORKAS. — UPI ap

skaičiavimu, 1958 metais ame
rikiečiai sugėrė 53 galionus na
minės viskės už $1 bilijoną.

Šis kiekis lygus ketvirtada
liui visų svaigalų, sunaudojamų 
per metus Jungtinėse Valstybė
se. Vyriausybei per tai susida
ro nuostolių mokesčių įplauko
mis už $750 mil. per metus.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos prekybos delegacija suda
rė Maskvoj sutartį su Sovietų 
Sąjunga pasikeisti-prekėmis už 
$200 mil. per 3 metus. Brazilai 
tikisi išplėsti kavos eksportą. 
Sovietai leis jiems varyti pro
pagandą už kavos vartojimą. 
Rusai daugiausia geria arbatą.

Pagamino 30 kalbų
Kai prez. Eisenhoweris išsi

ruošė į didžiąją kelionę po pa
saulį, jo spaudos sekretorius 
Hagerty susidėjo į bylas 30 kai- j 
bų, pritaikytų įvairioms pro-1 
goms ir įvairioms tautoms ir pa
rašytų samdytų ‘‘vaiduoklių”.

Vienas iš jų yra Kevin Mc
Cann, Defiance koledžo, Ohio, 
prezidentas. Jis buvo su Ei- 
senhoweriu ir II pasaulinio ka
ro metais. Kultivuojant savitar- 

Ipinę administraciją, McCann yra 
t iškėlęs ir didelius Eisenhowerio 
Į gabumus: jis verčia kaip ug- 
I niakalnis lavą idėją, po idėjos, 
kad vaiduoklis rašytojas daž
nai pasijunta kaip naujokas prie 
Taylor juostos, konvejerio — 
negali suspėti viską surašyti.

McCann yra gimęs Airijoje 
prieš 57 metus, baigęs bakalau
ro laipsniu antraeilį St. Mary 
iniversitetą Area, Ill., mieste- 

. ly-
Paskui studijavo kurį laiką! 

pramonės inžinerija Northwest-
■ ern universitete Chicagoj. Bet 

pasuko į publicistiką ir žurna
listiką.

Dirbo savaitrašty “The Midlo
thian Messenger”, įsigijo su 

’ kompanijonu pustuzinį panašių 
, savaitraščių ir vėliau perėjo į 

Chicago Sun.

CH1CAGA. — Sulaukęs 70 
metų amžiaus staiga širdies li
ga mirė viceadmirolas Ross Mc
Intire, buvęs prezidento Roose
velto asmeniniu gydytoju per 
visus jo prezidentavimo metus, 
nuo 1933 iki 1945 metų.

Rooseveltui mirus, pradėjus 
ketvirtą kadenciją ir netrukus 
po grįžimo iš Jaltos konferenci
jos, buvo nemaža priekaištauja
ma admirolui McIntire, kad jo 
pranešimas apie Roosevelto pui
kią sveikatą prieš kandidatuo
jant ketvirtą kartą; buvo nesą
žiningas.

McIntire tvirtindavo, kad jo 
garbusis pacientas buvo geros 
sveikatos visą laiką, net Jaltos 
konferencijoj.

Nenori provokuoti Nikitos
Indijos premjeras galvoja, 

kad vieša ir aiški Amerikos gin
klų paramos deklaracija Indijai 
prieš Kiniją priverstų ir Sovietų 
Sąjunga pareikšti, 
nybos sutartis su 
bėra pilnoj galioj, 
reiškimų santykiai
kos ir Sovietų Sąjungos, pablo
gėtų, o Kremliaus draugystė su 
Kinija — pagerėtų.
Skelbia karą badui

Atidarydamas žemės ūkio pa
rodą, prez. Eisenhoweris kvie
tė Indiją ir visas tautas į ben
drą karą prieš badą, vargą, skur
dą ir ligas. Žmonių išmaitinimas 
Azijos šalyse, o ypač Indijoje, 
yra pati sunkiausia ir opiausia 
problema. Todėl suprantama, 
kad indai į tokią kalbą reagavo 
su didžiausiu dėkingumu.

$29 mil. žydų pagalbai

NEW YORKAS. — Vien 
Joint Distributing Committee, 
vienos iš kelių žydų šalpos orga
nizacijų, ateinančių metų biu
džetas siekia $29 milijonus. Tiek 
pinigų bus surinkta ir išleista 
šelpti 250,000 žydų Izraely ir ki
tose valstybėse. Moses Leavitt, 
viceprezidentas, metinėj apys- 

j kaitoj nurodė, kad pereitais me
tais buvo sušelpta 207,000 žydų. 
Iš Sovietų Sąjungos repatria- 
vo į Lenkiją per šių metų pir
muosius 9 mėnesius 4,000 žydų. 
Per tą patį laiką 2,900 žydų iš
keliavo iš Lenkijos į Izraelį.

tik

Sakydamas kalbą universite
te, priimant garbės daktaro di
plomą, prezidentas iškėlė stu
dentų, mokslo žmonių, kultūri
nių mainų, įvairių tautų asme
ninį bendradarbiavimą svarbes
niu faktorium taikos išlaikymui 
už visokias viršūnių konferen
cijas.

Vakarų Vokietijoje 
susekė šnipų lizdą

♦ Kubos policija buvo suėmu
si anglų korespondentą Ian Ait
ken ir Amerikos korespondentą 

1942 m. buvo pašauktas į ar- James Buchanan. Jiedu buvo 
miją eiliniu, bet pasidarė kai- įtarti pagalbos teikimu Ameri- 
bų rašytoju Pentagone, kur gen. kos lakūnui Frank Young, kuris 
Eisenhoweris jį ir surado. ’buvo pabėgęs iš kalėjimo.

Vienas pabėgo į rytų pusę
BONA. — Vakarų Vokietijos 

policija jau suėmė apie 50 as
menų, priklaususių komunistų 
špionažo organizacijai.

Šnipai turėjo savo agentų įvai
riose valdžios įstaigose, net ka
riuomenėj ir rinko žinias apie 
apsiginklavimą komunistams.

Prieš porą dienų Rytų Vokie
tijos spauda pranešė, kad atbė
go Vakarų Vokietijos kareivis ir 
paprašė leidimą apsigyventi. Ka
reivis atsigabenęs 90 dokumen
tų apie /okietijos apsiginklavi
mo planus. ■
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thing. Turns nearly all electrical appliances "ON" and "OFF” automatically day

* after day without resetting! *
* * 

’ THE ptRfECT WATCHMAN

* TURNS l,GHTS 0N flND 0FF ' *
# H • MAKES ANY RADIO *
—. ftN AIARM.CIOCK RAD|0! . ' W? '

* ’ ?> *
* G’FT PR0BLEMS? S0LVE ’EM ALL WITH lntermatic TIME-ALL! «

* Stop in and see.us today... and bring your gift list. *

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Avė. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

SKAITYKITE NAUJIENAS

TWO floor heat outlets—

Lincoln Federal Savings and 
Loan Assn, prezidentas prane
ša, kad jo. vadovaujamoje ben
drovėje, 6655 W. Cermak Road, 
nuo gruodžio 14 iki gruodžio 24 
dienos vyks nepaprastai įdomi 
žiemos švenčių programa. Gre
ta specialiai papuoštos didelės 
Eglutės vaikštinės Kalėdų Die
dukas ir dalins atvykusioms vai
kams dovanas. Kas norės, tai

savo mažučius galės nufotogra
fuoti su Kalėdų Dieduku. Foto
grafija nieko nekainuos, bet tu
rės puikų atminimą ilgiems me
tams. Taupymo įstaigos patal
pose giedos Smetana giesminin
kai įvairias kalėdines giesmes, 
kurios bus transliuojamos ir per 
radiją. Platesnes informacijas 
rasite _ šiandien spausdinamame 
Lincoln Federal skelbime.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO Beverly Shores, Ind.

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

DOUBLE THE HEAT 
OVER YOUR FLOORS!

MONEY BACK GUARANTEE!
Patented INNER HEAT TUBES • BUILT-IN BLOWER SYSTEM

Lifetime CAST IRON CONSTRUCTION • Heats like magic-even with the gas OFF!
start saving by stopping in at

Rakauskų auksinis jubiliejus

Susilaukti auksinio jubiliejaus | 
tik vienai kitai vedusiai porai I 
tepasitaiko. Vadinasi, nėra kas-1 
dieninis reiškinys šeimai minė
ti 50 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktį. Bet štai tokią sukaktį 
paminėjo gruodžio 5 (j. Simonas 
ir Ona Rakauskai, kurie yra Be
verly Shores gyventojai.

Jų auksinio jubiliejaus banke
tas įvyko Chicago j e, Central Ma
nufacturing District klubo pa
talpose, esančiose 1106 W. 35th 
St. Banketą surengė jubiliatų 
dukrelė Ona ir žentas Mike Ste- 
vinsai. Mike yrą(‘ Chič'a^os po
licininkas.

Buvo sukviesti Simono ir 
Onos Rakauskų giminės ir arti
mi draugai, kurių jie turi labai 
daug. Bankete dalyvavo per 150 
žmonių. Bankete ne tik dalyva
vo, bet ir prie jo surengimo pri
sidėjo taip pat Rakauskų du sū
nūs ir jų žmonos.

Labai malonu, kad vaikai taip 
gražiai prisimeną savo tėvus, 
jais rūpinasi ir juos pagerbia, 
nesigailėdami nei laiko, nei dar
bo, nei lėšų.

Simonas ir Ona Rakauskai 
yra labai nuoširdus ir rūpestin
gi žmonės. Jie/visada yra pasi
rengę kitiems padėti, ypač ligos 
atveju. Dėl to jie turi labai 
daug draugų ir visi juos gerbia. 
Pravartu dar pažymėti, jog jie 
Naujienas skaito nuo pat pirmo 
jų numerio.

Kai karo metų tūkstančiai 
mūsų tautiečių ątsidūrė trem
tyje, tai ponai Rakauskai ne vie
ną jų sušelpė, šelpia ir Lietu
voje pasilikusius: savo tautie
čius. Pagaliau iš jų susilaukė 
pagalbos ir ne Vienas nauja- 
kuris.

Banketo metu jubiliatams bu
vo linkima sveikatos, visokios 
laimės ir dar ilgo, ilgo amžiaus.

C. K.

OGDEN STOKER SALES -SERVICE GO.
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112 

CHICAGO, ILL.

Faktorius 
apskundė Touhy

Kaip šiomis dienomis praneš- j 
ta, bųyęs. žymus Al Capone lai-į 
kų požemių vyras Roger Touhy j 
už eilę dalyku buvo nuteistas iki Į 
99 metų kalėjimo ir atsėdėjęs 
25 metus buvo lygtinai paleis
tas (“ant parolės”). Nors paro
les taryba jį perspėjo, kad Tou
hy iš savo sėdėjimo kalėjime re
klamos nedarytų, deja, jis neat
sispyrė pagundai ir su vieno či- 
kagiškio žurnalisto pagalba iš
leido apie savo “kaukimo .me
tus” knygą “Pavogti metai (Sto
len Years). Touhy buvo kalti
namas, kad jis pagrobęs (kid
napped) kitą požemio figūrą 
Joną Faktorių (požemio žargo
nu vadinamą “Jake the Barber). 
Bet Touhy savo knygoje tą fak
tą nuginčijo ir parašė, kad “Fak
torius bylą sufigūravo, norėda
mas išvengti deportacijos. Da
bar Faktorius, kuris sau ramiai i 
gyvena Beverly Hills, Kalifor- Į 
nijoje, apskundė Touhy ir visą į 
eilę jo knygos bendradarbių, rei- j 
kalaudamas 3 milijonų dolerių | 
už “garbės nuplėšimą”.
---------------- ,---------------- ---- i 
“NAUJIENOS” K TEK V IENŲ 

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS 1

Pati naujausioji lietuviška knyga -
KUNIGŲ KOVA Už DAUGPATYSTĘ 

Parašė T. J. KUČINSKAS
Ilgus šimtmečius kunigai turėjo teisę vesti ir auginti šeinjias. Bet 

bažnyčios vadovybė priėjo išvados, kad bus daug sveikiau, jeigu jiems 
bus uždrausta vesti. Prasidėjo ilgametė kova tarp bažnyčios aukštų 
pareigūnų ir kunigų daugumus. Byla nepaprastai ilga, jos procesas 
Įdomus ir pamokinantis. Kučinskas turėjo kantrybės tikrinti senus 
dokumentus ir nušviesti visą tos bylos eigą. Visa tai yra aprašyta nau
jai atspausdintoje knygoje. Iš viso yra 203 puslapiai, kainuoja tiktai 
$1.50. Knyga Jums bus pasiųsta, jei pasiųsite pinigus tokiu adresu:

T. J. KUČINSKAS, 740 W. 34lh St., Chicago 16, Ill.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
3 gab. miegamojo setas su spyruoklėmis, 

rėmuose, spyruokliniu matrasu, 2 vanity 
lempoms, 2 pagalvęm ir $14 0 
kilimėliu tik už .................. I

3 dalių sofa su 2 aukštų staliuku, cocktail 
stalu, 2 stalo lempom su gaub- $OOQ95 
tuvais ir kilimėliu tik už ... C- -

5 gabalų dinette setas su $ 
lėkščių setu.........................

Spyruoklės rėmuose ir $*>Q95
spyruoklinis matrasas .......... 03

Nusipirkę bet kuri šių nupigintų rakandų setą, gaus 
KALAKUTĄ VELTUI

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
lik $61.50. Galite ir prie atneštų 
Aulinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne- 
<u iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St, 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).
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Maloniai kviečiame Tamstą padėti laupomus savo pinigus į Chicago Savings, 
kur gausite aukštą 4% dividendą yisuosese taupymo skyriuose ir apdraustą jų sau
gumą. Priedui dar gausite gerą dividendą iš veltui teikiamų mūsų patarnavimų 
iškeičiant šeimos čekius ir-apmokant įvairiausias bilas. Mūsų taupytojai sutaupo 
iki Vfž^L.ir daugiau viršuj suminėtais patarnavimais, už kuriuos daugumoje kitur 
tektų mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš gra
žiausiai ir moderniškiausiai įrengtų.

Didesniam taupytojų patogumui mūsų raštinė yra atdara 3 vakarus savai
tėje: pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį. įstaigos kieme yra vietos automo
biliui pastatyti.

NEPAPRASTAS PRANEŠIMAS
Ar Jūs likite į Kalėdų Dieduką — Santa Claus? Esame tikri, kad vis juo te

betikime, nes Kalėdų Diedukas tikrai yra. Jis apsistojęs mažame Indianos kaime
lyje, ir ten turi savo Pašto Įstaigą. Ar Jūsų vaikutis nesusižavėtų ir nesusijau
dinių, jei gautų asmenišką laišką tiesiai iš Kalėdų Dieduko, antspauduoto Santa 
Claus miestelyje, Indianoj.

Jeigu taip, tai visi Chicagos vaikai gali gauti pageidaujamą laišką iš Kalėdų 
Diedulio. Jums tiktai reikia tižeili į Chicago Savings and Loan Association, kur 
Kalėdų Diedukas yra įsitaisęs savo centrą, ir pasirinkti laišką bei specialų voką 
iš pas mus palikių pavyzdžių. Užadresuokite, pridėkite pašto ženklą ir paleis
kite į mūsų specialią pašto dėžulę. Chicago Savings pasirūpins, kad (laiškai būtų 
užantspauduoti pačio Kalėdi] Dieduko pašto Įstaigoje ir įteikti Jūsų mylimam 
vaikučiui.

Užeikite šiandien/. ? Tai bus mūsų pasitarnavimas bendrovei ir mūsiškis 
Kalėdų pasveikinimas įvairaus amžiaus vaikučiams.

Atsiminkite, kad Chicago Savings yra Kalėdų Klubo centras.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois

TeL: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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PILNUTĖLĖJE JŲ GROŽYBĖJE
Pradžia pirmadienį, gruodžio 14 dieną, tęsis iki Kalėdų

APŽIŪRĖKITE
puikią ją liekną Kalėdų Eglutę 
klounais, giesmininkais ir prašmatniais pagi 
žinimais Lincoln Federal stiklo rūmuose.

APŽIŪRĖKITE,
kaip ininialūriniš traukinys važiuoja per graž ai 
Išpuoštą miestelį (antrame aukšte). Ten t ip gr ’- 
žu, kad vaikai norėtu būti visą dieną.

PAMATYKITE
Kalėdų senelį gražiame pušinėlyje, su savo stir- 
niukais ir rogutėmis Jis turi daugybę dovanų 
visiems vaikams. Galite gauti veltui nuotrauką 
jūsų vaikučio su Kalėdų seneliu. Nuotrauka Jums 
ilgai primins laimingą momentą.

Prisiminkite 
šią dieną

Pirmadienį, gruodžio 21 
dieną vakare jūs galite 
pasiklausyti gražių kalė
dinių giesmių, kurias 
giedos Smetanos giesmi
ninkų draugija Linkolno 
stikliniame lobby prie 
gražios aukštos kalėdi
nės eglutės.

Pasiklausykite nuotaikingos kalėdinės vargonų 
muzikos, transliuojamos iš Lincoln Federal lobby 
per WTAQ radio stotį pirmadienį ir ketvirtadienį 
vakare, antradienį ir penktadienį 2 vai. po pietų 
ir šeštadienį rytų nuo gruodžio 14 iki gruodžio 24.

ŠIS VIENINTELIS bankas,

Kai Jūs atidarote kalėdinio 
klubo taupymo sąskaitą, Jūs 
galite pasirinkti gražų, jų yra 
ribotas kiekis, žiemos vaiz
delį, senojo kaimo kiemą, tin
kamą pastatyti po eglute ...

arba

^***<*>»

Jums yra prieinamas Lin
coln Federal įstaigoje. Gau
site rėmus savo vaiko nuot
raukai, kad galėtumėte ją 
laikyti. Viduj yra taupymo 
dėžutė smulkiems pinigams. 
Galima pakabinti ant sienos, 
ar padėti ant rašomojo sta
lo. $2.95 vertės už $1.49. 
Vaikučio nuotrauką su Ka
lėdų seneliu labai tinka į 
tuos rėmelius.

Gražią dėžę luxusiniu Kalėdi
nių atvirukų (paprastai $2.65 
vertės).

Daug džiaugsmo vaikams mūsų žaislų ir TV 
kambaryje... visi nauji žaislai, spalvavimui kny

gos ir žaidimai — viskas jų malonumui.

į į dividend 
B * " RATE

Nepamirškite, kad po 1960 
metu sausio I-mos dienos 

už savo santaupas gausite 
41/4%. Santaupoms pade- , torns iki 10 dienos, J

, dividendai moka- .
mi nuo 1-mos.

SAVINGS AND IOAN ASSOCIATION
Eit. 1916. Frank J. Kinti, President

Lincoln Circle, 6655 Cermak Road, Berwyn. PI 9-1900

after hours 
WALK-UP AND 

DRIVE-UP WINDOWS

To 8:30 p.m. 
To 6:00 p.m. 
To 1:00

Wednesday

2»J%s*FtnofN
YOUK SAVINGS

INSURED

REGULAR 
OFFICE HOURS 

Mon., Thurs - 9 a.m.-8 p.m. 
Tues., Fri. - 9 a.m.-4 p.m. 

Sat -9 a.m.-12 Noon
Closed All Doy

— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
•SATURDAY, DECEMBER 12, 1959
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NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Ptrodshed Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ............................. $13.00
pusei metų ____________  7.00
trims mėnesiams .................. 4.00
vienam mėnesiui ................ 1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Mokslo “korifėjai

DĖDES ŠERNO i tat speciatisių patarimais.
. Tarybinė valdžia aukštai 
įvertino doc. A. Matulevičiaus 
nuopelnus, apdovanodama jį 
“Garbės 
“Sveikatos 
ženkleliu,
LTSR nusipelniusio gydytojo 
vardą.

Apje paskutines velionio gy
venimo valandas yra tokios 
žinios. Dr. A Matulevičius jau 
prieš kelis metus turėjo širdies 
priepuolį, bet pasitaisė ir tęsė 
savo įprastą darbą. Š. m. spa
lio 5 d. jis atsikėlė apie'7 vai. 
ryto ir pasiskundė, kad jam 
trūksta oro. Žmona jam su
leido vaisių, bet tai nepadėjo 
ir pakvietė gydytoją. Jo svei
katos stovis daktarui nepati
kęs, bet velionis ūpo nenu
stojo, pradėjo spėlioti kas jam 
yra. Pasakė, kad jam absoliu
čiai nieko neskauda. Staiga 
galva pasviro, užsimerkė ir 
užmigo amžinai. .., pats“ ne
nujausdamas, kad miršta, be 
skausmo ir be baimės. Dieną 
prieš tai buvo linksmas ir jau
tėsi gerai ir niekas negalėjo 
tikėti, kad taip staiga mirs. 
Dar ne taip senas žmogus, nie
kad ligomis nesiskųsdavo, bet 
per visą gyvenimą, turbūt, per
daug dirbo ir permažai ilsė
davosi.

Visi, kas pažinojo velionį 
prisimins jį kaip, nuoširdų ir 
jautrų draugą, gerą pedagogą, 
sąžiningą ir prityrusį vaikų 
gydytoją, kruopštų bei atkak
lų mokslininką ir aktyvų vi
suomenininką.

Dr. A. Matulevičiui teko gy
venti ir dirbti dviejose skir
tingose ir nesuderinamoje ga
dynėse: nepriklausomybės lai
kais ir nežmoniškai žiaurios 
rusų bolševikinės okupacijos 
junge kenčiant nuolatinę bai
mę ir priespaudą. Prisitaiky
mas prie sunkios tarybinės 
santvarkos, kuri taip staiga, 
nelauktai ir klastingai už
griuvo Lietuvą, galėjo paveik
ti velionio sveikatą ir sutrum
pinti jo gyvenimą, kaip ir dau
gelio tūkstančių nekaltų gerų 
lietuvių. Dr. A. Matulevičius 
liks mūsų atmintyje kaip reto 
darbštumo ir pasiaukojimo 
kitiems pavizdys.

Velionis paliko žmoną-naš- 
lę Lietuvoj ir dyi dukras sū 
šeimom JAV, Chicagoje. Joms 
reiškiame mūsų nuoširdžią 
užuojautą.

Dr. V. T erei jonas
Dr. A. Birutienė

ONLY 8’//' HIGH 
ROLLS EASY 

Can’t Tip

m. SPECIAL THIS WEEK!

DELUXE 10-P1ECE SET 
CLEANING TOOLS 

NEW UNBREAKABLE HOSE

Beats! Sweeps! Suction Cleans!
For fho flrtl time, powerful air-driven 

’•Vibra-Beaters" shake the rug—loosen, 
dislodge embedded dirt. Cleans 3 times faster.

WibraBeat =
CLEANS 3 TIMES FASTER

INTRODUCING
The Sensational New

EUREKA
~77lcrlbie Cli/ie ^odeI loto

.$14.00

. 7.00

. 1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ......  $11.00
pusei metų ........................... 6.00
trims mėnesiams .................. 3.50
vienam mėnesiui .................. 1.25

Užsieniuose 
metams ____

pusei metų ........
vienam mėnesiui

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakyriiu.

paminėta 
sukaktis. 
Kapsuko

Vilniuje gruodžio 3 d. buvo iškilmingai 
Lietuvos valstybinio universiteto 380 metų 
Tą universitetą komunistai pavadino Vinco 
vardu, nors Kapsukas (Mickevičius) nebuvo ėjęs moks
lo jokiame universitete (bandė įstoti į Berno universi
tetą Šveicarijoje, bet nebuvo priimtas) ir nebuvo bai
gęs net gimnazijos.

Tą Vilniaus universitetą buvo uždariusi Rusijos 
valdžia. Vėliau, lenkams užėmus Vilnių, jisai buvo pa
vadintas Stepono Batoro (Stefan Batorego) vardu. 
Kai Vilnius 1939 metais perėjo į lietuvių rankas, univer
siteto vardas buvo pakeistas į “Vilniaus universitetą”.

Tačiau, vos pusei metų praėjus, Sovietų Rusija, 
“padovanojusi” Lietuvai Vilnių, pagrobė visą Lietuvą. 
Vėliau, Kapsuko 75 metų sukaktį minint, už jo “nuopel
nus” revoliucijai (atseit, Maskvai), Vilniaus universi
tetas buVo pavadintas jo vardu.

Universiteto minėjimo iškilmėse dalyvavo Lietuvos 
komunistų partijos šulai, tarybinės valdžios pareigūnai 
ir profesoriai bei dėstytojai. Pranešama, kad “turinin
gą sveikinimo kalbą” pasakė ir amerikietis Rojus Mi- 
zara-Rasoda, kuris po Pirmojo Pasaulinio karo buvo 
nuvykęs į Maskvą ir ėjo “leninizmo” kursus NKVD 
priežiūroje, o paskui buvo pasiųstas į Pietų Ameriką 
“šviesti proletariatą”.

Bet Lietuva juk turėjo tikrų mokslininkų ir tikrai 
daug atlikusių švietimo dirvoje. Turi žymių moksli
ninkų dar ir dabar. Bet universiteto minėjimo iškilmė
se jie tik sėdėjo ir klausėsi, o “svarbiausias” kalbas 
skaitė arba sakė partijos agitatoriai, kurie nėra nė ra
gavę aukštojo mokslo.

Jei visų mokslų “korifėjus” (vadas), galėjo būti Sta
linas, tai kodėl negali būt Kapsukas, Preikštas ir Mi- 
zara

Farmerių problema
Farmerių skaičius mažėja, o farmų produktų kie

kis didėja. Tai tokia yra Amerikos problema. 1933 m. 
Amerikos farmose gyveno 32,400,000. žmonių ir sudarė 
26 nuošimčius visų krašto gyventojų. Kaip apskaičiuo
jama, dabar farmose begyvena tik 20,800,000 ir jie su
daro tik 12 nuošimčių visų gyventojų!

Nežiūrint to, kad Amerikos gyventojų skaičius la
bai padidėjo (jau prašoko 176 milijonus), bet vis mažė
jantis farmerių skaičius pagamina vis daugiau ir dau
giau maisto produktų. Pagamina jų tiek, kad kiekvie
nais metais susidaro nemažas jų perteklius. Ir tas per
teklius būtų žymiai didesnis, jeigu iš valdžios pusės ne
būtų daromos pastangos sumažinti įvairių produktų au
gimą (pvz. kukurūzų, kviečių, etc.). Farmeriams yra 
nustatomos kvotos, kiek akrų žemės jie turi paskirti 
kviečių, kukurūzų ir kitokių produktų auginimui.

Bet tokia žemės ūkio kontrolė valdžiai pusėtinai 
brangiai atsieina: kiekvieną dieną valdžia išleidžia apie 
pusantro milijono dolerių tam, kad farmų produktų 
kainos per daug nenusmuktų. Pirmiausia farmeriams 
yra mokamos subsidijos už neauginimą tiek produktų, 
kiek jie galėtų užauginti (vadinasi, už prisilaikymą nu
statytos kvotos).* Kai susidaro kviečių, kukurūzų, svies
to ar kitokių produktų perteklius, tai valdžia tą pertek
lių superka, sumokėdama farmeriams milijonus ir mili
jonus dolerių.

Tuo būdu yra išleidžiama bilijonai dolerių farme
rių paramai. Ir nežiūrint viso to, farmerių būklė eina 
vis blogyn. Numatoma, kad šiais metais farmerių gry
nos pajamos tesieks $11,200,000,00.0. /Tai reiškia, jog jos 
bus 15 nuošimčių mažesnės, negu pernai.

Nuo pat šio šimtmečio pradžios ieškoma būdų far
merių būklei pagerinti, bet iki šiol tos pastangos nedavė 
tinkamų rezultatų: farmeriavimas vis dar tebėra vie
nas pačių nedėkingiausių ir nepelnipgįausių užsiėmimų 
Amerikoje (žinoma, čia kalbama apie paprastus farme- 
rius, o ne apie milžiniškų farmų savininkus). Farmerių 
būklė buvo labai pagerėjusi tik karo metu ir tuoj po 
karo, kai Amerikai teko maitinti milijonus žmonių 
Europoje ir kitur.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

gimimo šimtmetis bus paminėtas kitą sekmadienį, 
gruodžio 20 dieną, 3 vai. po pietų, Liet. Auditorijos 
mažojoje salėje. Pradžioje planuota paminėti šerno 
sukakti šį sekmadienį, bet vėliau minėjimo rengėjai 
buvo priversti minėjimą' atidėti vienai savaitei. Pa
skaitą apie Juozą Adomaitį — Dėdę Šerną skaitys 
Kleofas Jurgelionis, ilgametis Dėdės Šerno bendra
darbis.

A. A. Dr. Andrius Matulevičius
Š. m. spalio 5 d. Lietuvoje, 

Kaune, staiga mirė docentas 
Andrius Matulevičius, Kauno 
Medicinos Instituto vaikų ligų 
katedros vedėjas.

Velionis gimė Suvalkuose! 
1897 m. rugsėjo 23 d. valdinin
ko šeimoje, kur, be jo, augo 
dar du broliai. Gimnazijos 
mokslą ėjo Vilkaviškyje, Ma
rijampolėj ir Orle, kur ir bai
gė. 1915 m. įstojo į Maskvos 
universitetą medicinos fakul- ’ 
tetą, kur mokėsi iki 1918 m., 
kada grįžo į Lietuvą ir Kaune 
tęsė mokslą Aukštuose Medi
cinos Kursuose, kuriuos baigė 
1922 m. Po to tarnavo karo 
gydytoju Lietuvos kariuome
nėj. 1915 m. vasario 1 d. jis 
buvo išrinktas Lietuvos Uni
versiteto Medicinos Fakulteto ! 
vaikų klinikos jaunesniuoju 
asistentu, o 1926 m. sausio 20 
d. pakeltas vyresniuoju asi
stentu. 1929 m. gegužės 15 d. 
pasitraukęs iš universiteto, dir
bo Kauno Miesto Ligonių Ka
soje kaip medicinos skyriaus žurnaluose: 
vedėjas. Vėliau vadovavo in- , :|
fekcinei vaikų ligoninei Žalia
jam Kalne.

Pirmos bolševikų okupacijos 
.melu A. Matulevičius buvo 
paskirtas Kauno poliklinikos 
direktorium. Grižus antrai 
bolševikų okupacijai, buvo pa
kviestas vadovauti Kauno Val-

čių žurnale “Fortschritte der 
Therapie” 1928 m.; “Vaikų 
galvos piktšašių gydymas epi- 
liuojant rentgenu, thallium ir 
rentgen-thallįum’u” (1929); 
“Kaip kovoti su skarlatina” 
(1929); “Staigių infekcijų pro
filaktika” (1929); drauge su 
Dr. V. Tercijonu ir Dr. B. Za- 
charinu “Tuberkuliozė nuo ri
tualinio apipjaustymo” (1930); 
“Keletas pastabų dėl vartoj a- 

jmų tuberkulino reakcijų” 
(1935) ; “10 metų vaiko raukš
lėtasis inkstas” (1936). Žurna
lo “Sveikatos Apsauga” 1956 
m. įdėtas “Ūminis epideminis 
poliomielitas”. Knygoj Kauno 
valstybinio medicinos instituto 
Darbai, V tomas, 1957 m. įdė
tas doc. A. Matulevičiaus 
straipsnis “Vaikų tuberkulio
zinio meningito gydymas Kau
no medicinos instituto vaikų 
ligų katedros 1948—1954 metų 
duomenimis”.

Populiarių medicinos strai
psnių Dr. A. Matulevičius rašė 

: “Motina ir Vai
kas”, “Sveikata ir Darbas” ir 
kt. Buvo vienas iš bendradar
bių Dr. J. Žemgulio redaguo
tos knygds “Žmonių gydymas 
namie”, kur buvo įdėtas jo 
straipsnis apie vaikų slaugy
mą ir susirgimus (1933); re
dagavo Pirmosios Lietuvos 
Motinos ir Vaikams Apsaugoti

stybinio Universiteto, vėliau Į Konferencijos darbus 1931 m. 
medicinos instituto vaikų ligų i Skyrium išleido knygelę “Mo-
katedros vedėju ir vedė vaikų 
kliniką; taipogi kurį laiką ėjo 
medicinos fakulteto prodeka- 
no pareigas.

Greta pedagoginės bei klini
kinės veiklos, Dr. A. Matule
vičius atliko žymų mokslinį 
ir visuoiųeninį darbą. Jis pa
rašė daugiau kaip 20 mokslinių 
darbų; kurie žemiau išvardin
ti. Nepriklausomoj Lietuvoj 
Matulevičius aktyviai veikė 
Lietuvos Vaikų Gydytojų Drau
gijoj, Kauno Medicinos Drau
gijoj, Kauno Gydytojų Sąjun
goj. 1926 m. liepos 21—29 d. 
d., kaip Kauno Medicinos 
Draugijos atstovas dalyvavo 
Tarptautiniame Blaivybės Kon
grese Tartu (Estijoj) ir apie 
tai atspausdino pranešimą “Iš . 
XVIII tarptautinio priešalko- 
holinio kongreso” (“Medicina”, I 
1926). Nuo 1925 m. bendra-j 
darbia vo gydytoji] žurnale 
“Medicina”, kurį laiką buvo 
redakcijos sekretorius ir jame 
paskelbė eilę mokslinių tyri
nėjimų: “Žiurkės įkandimo 
liga (sodoku) ir du jos stebėti 
atsitikimai” (1925); “Nauji 
laimėjimai skarlatinos pato- 
genezėj bei terapijoj ir mūsų 
patyrimai” (1927), drauge su į 
Dr. V. Tercijonu; šitas straips- [ 
uis buvo atspausdintas vokie-1

finos Abėcėlė”, kurios išėjo dvi 
laidos 1929 ir 1934 metais.

Tarybiniais laikais, antrus 
bolševikų* akupacijos 
doc. A. Matulevičius 
Kauno miesto darbo : 
Tarybos deputatu ir 
Mokslinės Medicinos 
jos pirmininku.

Kaip vaikų gydytojas prak
tikas Dr. A. Matulevičius tu
rėjo didelį .pasisekimą »ir buvo 
vienas iš vaikų gydytojų, ku
rie išmokino ir įpratino lie
tuvių visuomenę naudotis vai-

metu, 
buvo 

žmonių 
Kauno 

Draugi-

apdovanodama jį 
Ženklo” ordinu, 
apsaugos žymūno” 
suteikdama jam

29 dieĘU kelionė 
po Europą

Lėktuvu išvyksime iš. Chica- 
gos 1960 m. ru'gp. 25 dieną. Ke
liausime po Europą moderniš
kiausių autobusu. Aplankysime 
įdomesnes vietas Anglijoje, 
Prancūzijoje, Belgijoje, Danijo
je, Olandijoje, Kristaus kančias 
matysime Oberamęrgau, o bai
giamuosius olimpinius žaidi
mus Romoje. Keleivius lydės ir 
jais rūpinsis patyręs palydovas. 
Kelionės kaina, įskaitant maistą 
ir nakvynes geriausiuose vieš
bučiuose, tik $1,195.00. Norin
tieji gauti bilietus į žaidimus, 
privalo registruotis ne vėliau 
šių metų gruodžio 28 d. Visais 
kelionės reikalais- kreiptis į A. 
Lauraitį, 7355 So. Rockwell St., 
Chicago, Ill. GRovęhiŪ 6.-6684 
arba GArden 2-0640. (Sk.).

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Streęt - Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

tnoiwnt

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

SLEEK-SLIM
Easy To Carry

EUREKA
Model 860-A

^$4088 w#h,0°fe
Mfr’s original $79.95

SMALL DEPOSIT

$125
IperH week 

MONEY BACK 
GUARANTEEGLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGSAVONDALE SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Wishes the Lithuanian Friends and Customers

SEASON’S GREETINGS 
★

Current Dividend Rates on Savings 
4% per annum 

★
Announcing their Christmas Club plan to join now

at
2965 Milwaukee Aye., Chicago, Ill., DI 2-7700KALĖDŲ - ŠEIMININKĖMS BĖDOS

Tas bėdas šeimininkėm palengvina Feliksas Macke
vičius, Brighton Bakery savininkas, kuris savo gaminiais 
pasižymėjo. Kaune, o dabar jau baigia užkariauti ir 
Chicagos visuomenę.

Artėjančioms Kalėdų šventėms jis ypatingai pasiruo
šė. Pasikvietė dar daugiau specialistų ir išleis į rinką 
visai naujus ir ypatingai skanius tortus, medalininkus, 
marcipanus, lietuvišką šokoladą, lietuviškus baravykus, 
šližikus ir kitokius gaminius. Visa bus prita kinta Kalėdų 
šventėms ne tik nuostabiu skoniu, bet ir papuošimais 
Kalėdoms ir Naujiems Metams.

Kad šeimininkės neturėtų tų “bėdų”, tai Feliksas 
Mackevičius kviečia iš anksto duoti užsakymus, kad jie 
galėtų būti laiku išpildyti.

PASKUTINĖ DATA YRA GRUODŽIO 20 DIENA.
Bet pašaukite dar šiandien telefonu Virginia 7-1250 

ir galėsite ramiai laukti Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų.
Reikalaukite mūsų gaminių kiekvienoje krautuvėje!BRIGHTON BAKERY

2457 West 46th Place 
Chicago 32, IllinoisNAUJIENOS PARDAVINĖJA KALĖDŲ ATVIRUKUS

Naujienose galima įsigyti puikių lietuviškų ir angliškų 
kalėdinių atvirukų. Turime atvirukų vardadieniams, 

gimtadieniams ir kitoms progoms.
1. Puiki dėžė E. Putrytės ranka pieštų 12 atvirukų su vokais
2. Puiki dėžė 100 anglišku atviruku su vokais ......................
3. Dėžė rinktiniu lietuviškų atvirukų su vokais ....................
4. Dėžė 10 liet, kalėdinių ir kitų progų atvirukų su vokais
5. Rinkiniai 10 puikių lietuvišku atviruku su vokais ...........

Kas negali atvykti į NAUJIENAS ir pasiimti atvirukus, 
prašomas atsiųsti čekį arba Money Orderį, mes mielu noru 
persiusime jo pasirinktus atvirukus.

Už įpakavimą ir persiuntimą teks primokėti 30 centų. 
Pinigus prašome siųsti šiuo adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO 8, ILL.

$3.00 
3.00 
1.00 
1.00 
1.00

MIDLAND
Savings and Loan Association

ant specialių "Bonus” Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

t.
SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl

jbs. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeši. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

n;
4192 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32 

PjHONE: Virginia 7-1141

SLA apdraudžia vaikus už 25c. į mėnesį
75 metų veiklos proga SLA vadovybė, susitarusi su atsakomingais 

JAV pareigūnais, paruošė vaikų apdraudą. Už vaikiškai mažą 25 centų 
sumą į mėnesį, duoda $1,000.00 apdraudą. Kiekvieną vaiką galima 
apdrausti iki $10,000.00.

APDRAUDA — GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA.
Taip pat apdraudžia suaugusius ligoje. Už $5.00 mėnesinį mokestį, 

namie sergantiems ligoniams moka po $65.00 į savaitę, o ligoninėje 
gulintiems moka po $75.00 į savaitę.

Visais SLA apdraudų reikalais prašome kreiptis į SLA 
centrini atstovą Chicagoje

ADOMĄ VAITKEVIČIŲ
2534 WEST 69th STREET, CHICAGO 29, ILL. REpublic 7-5803

NEW world of comfort •
■ FOR THE WHOLE FAMILY! •

AUTOMATIC

LANKET
WITH DEPENDABLE SLEEP-GUARD®

Never before so many most-wanted features 
(available in both models)

★ Wash and dry easily and quickly in your machine. 
Certified washable by the American Institute of 
Laundering.

★ 100% Nylon binding to complement your blanket 
choice.

★ Twin and double bed sizes. Seę the double bed, dual 
control blanket. Ideal for brides.

★ Wonderfully light. Takes place of three ordinary 
blankets.

★ Mothproof.

Custom-Tailored Blanket, Model A2 Ridgefield, Model A3

GLASER'S FURNITURE i APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

CICERO Cleveland, Ohio
Jonas Dabašinskas, 1319 So. 

49 Ct. iš Hotpoint Co., gruo
džio mėn. 10 d. gavo 3318 dol. 
16 c. sumoje čekį už projektą, 
kaip sudaryti elektrinį šaldy- 
tuvą-Iedaunę. Iškilmėse įtei
kiant čekį, dalyvavo visa fab
rikų vadovybė ir/mona Onutė, 
Dabašinskai turi suaugusius 
ir jau vedusius sūnų ir duk
terį.

— Kazys Deveikis po sėk
mingai padarytos operacijos 
sveiksta, bet šventes, gal tekti 
praleisti ligoninėje.

— Ona Lepertienė 4839 W. 
14 St., vienintelė Ciceroje siun
tinių agentūra į Lietuvą ir ki
tus bolševikų užimtus kraštus, 
prieš šventes turi daug darbo, 
nes mandagus ir sąžiningas 
patarnavimas traukia ne vien 
lietuvius, bet ir kitataučius.

Stepas Paulauskas

Dovanos ir vaišės 
niekam nedraudžiamos

Darbo sekr. James P. Mitchell, 
būdamas Chicago j e, pareiškė, 
kad naujas Labor-Management 
Reporting and Disclosure įsta
tymas nedraudžia, kad darbda
viai rengtų savo darbininkams 
Kalėdų pabūvius ir duotų dova
nas, taip pat kad įstatymas (sek
cija 501) nevaržo darbo organi
zacijų narius kas nori, kam nori 
ir kiek nori aukoti, tik, žinoma, 
visos darbo organizacijų išlaidos 
privalo būti daromos suderintai 
su tų organizacijų konstitucija 
ir įstatais.

Minėjimas
Lapkričio 28 d. Lietuvių Tei

sininkų Draugijos Clevelando 
skyrius privačiam bute susirin
ko minėti 20 metų sukaktį nuo 
mirties šviesaus atminimo My
kolo Sleževičiaus. Į minėjimą 
buvo pakviesti keletas velio

nio vienminčių iš grupės valstie
čių liaudininkų.

Jonas Daugėla gražiai pa
rengtoje paskaitoje plačiai ap
žvelgė Mykolo Sleževičiaus vei
klą, kaip politiko, valstybininko 
ir visuomenininko. Paskaitinin
kas išryškino būdingus paveik
slo bruožus to stambaus masto 
mūsų tautos veikėjo ir taurios 
sielos žmogaus.

J. Liūdžius savo pranešime 
pristatė klausytojams Mykolą 
Sleževičių, kaip advokatą ir dar
bininką teisingumo srityje.

Po to p. K. Žukas, P. Stra
vinskas, J. Krygėris papasakojo 
savo prisiminimus iš susitiki
mų su Mykolu Sleževičium.

J. Ludčius

Rockford, Ill.
SLA 77 kp. valdybos rinkimai 
ir Centro nominacijos

Priešmetinis SLA 77 kuopos 
susirinkimas buvo negausus, 
nors nariai buvo ir atvirukais 
kviečiami. Finansų sekretorius 
yra išvykęs į ligoninę sveikatos 
patikrinti ir susirinkime negalė
jo dalyvauti, tad jo žmona atli
ko už jį pareigas.

Veikiančioji komisija pada
rė pranešimą apie Dan Kuraičio 
filmų rodymo pobūvį. Pasirodė, 
kad kuopai iš pobūvio ir pelno 
atliko.

Svarbiausias tikslas buvo val
dybų rinkimai. Centro Valdyba 
šiemet mažai kas domėjosi. Ki
tais atvejais būdavo iš didžiųjų 
kuopų prisiunčia lapelius, nu
rodant tinkamus kandidatus į 
Centrą ir už juos agituojant. 
Šiemet tik vienas lapelis pasi
rodė iš Centro Valdybos. Nariai 
senuosius valdininkus ir be to 
žino. Buvo ir iš Kanados su pa
siūlymais rinkti kandidatais ke
lis kanadiečius, ir keletą balsų 
laimėjo. Kaip visur, taip ir pas 
mus atsiranda pasisakymų prieš 
senąjį.režimą, esą naują šluota 
geriau šluojanti,- bet neturint 
prie rankos pavardžių, kam tą 
šluotą įduoti, daug narių grą
žino tuščius balotus.

Kuopos valdybon rinkimai bu
vo nuoširdūs. Išrinkta visa se
noji valdyba: pirmininkas Al
fonsas Savickas; f in. sekret. Pe
tras šernas, protokolų sekr. p. 
Bubelienė, iždininkė Sofija Mi
sevičienė, iždo globėjas Wm. La- 
bunskas. Susirinkimas buvo 
trumpas ir jaukus. Pirmininkas 
pranešė, kad valdyba ir veikian
čioji komisija kitame susirinki
me visus narius pavaišins.

Gyvas gyvenimas 
lietuvių klube

Lietuvių klubas Rockforde 
visuomet pilnas visokių tautybių 
žmonių ir dėl to lietuvių vardas 
garsėja visoje Winnebago ap
skrityje. šeštadienio vakare di
delės įmonės darbininkų. Kalėdų 
šokiai, sekmadienį kitos stam
bios • įmonės darbininkų ir jų 
šeimų Kalėdų pietūs, tą patį ry
tą mažojoje salėje Lietuvių Vy
rų choro repeticija, popiet SLA 
77 kuopos susirinkimas, ir taip 
kartosis iki po Kalėdų. Svetel’ų 
ir gi netrūksta. Dr. Giedraitis, 
plaučių ligų specialistas iš El
gin, Ill., ligoninės, atsivežė savo 
mokyklos laikų Lietuvoje drau
gą p. Baroną, jauną augalotą 
geltonplaukį keleivinių aeropla
nų bendrovės tarptautinį agen
tą Kanadoje, kurs visą laiką ke
liauja po visą pasaulį.

— Keliauju po pasaulį, bet kad 
kur kitur lietuviai tokią vietą 
turėtų, nemačiau, pareiškė p. 
Baronas, apžiūrėjęs Klubo na
mų sales, bufetus, įvairius mo
dernius įrengimus ir didelę pui
kią aikštę šimtais automoboli- 
lių pristatytą. žvalgas
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Ko tyli politikieriai?
Išskiriant respublikonų ermy- 

derį, beieškant kandidato į 
senatorius prieš nusipelniusį 
demokratų senatorių Paul H. 
Douglas, apie kitus kandida
tus Cook apskrityje visiška 
tyla, nors visiems yra žinoma, 
kad šiame apskrityje ateinan
tį pavasarį bus renkami keli 
stambūs pareigūnai.

Respublikonai tyli, kadangi 
jie neturi atvirų vietų saviems 
žmonėms. Adamowski, Ku- 
charski, Francis Connell ir 
Walter McCarron ir dabar 
užima vietas ir, manoma, kad 
visi norės būti perrenkami, tai 
tuščių vietų belieka trys sani
tariniame distrikte ir viena Su
perior teisme.

Demokratai Tyli, kadangi te
belaukia, kaip apsispręs “bo
sas” Daley, ar kandidatuos į 
gubernatorius, ar ne.

Visuomet mokėjome aukštus oivuieiuiu
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
'/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIKIUS PAlAKNAVlMUS v’El 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodat valstybės bohus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS iK| $10.000,00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET
B R. PIETKIEWICZ, pm E. H PIE'UuH 4l

Darbo valandos; pixiuad. ir ketvxi’.lad fiuo ir
penktad. hud ikx 5; Irečikd. uždai’yia, c Aet-iad nuo ■< iki vidudienio

Dovanoms ir kitokioms progoms didelis pasirinkimas
LAIKRODŽIŲ, ŽIEDŲ ŠLIUBINIŲ ir kitokių, FOTO, RADIJO APARATŲ, RAŠOMŲ 
MAŠINŲ, ODOS, MEDŽIO DIRBINTŲ, PATEFONŲ ir visa eilė kitokių prekių.

TAIP PAT LABAI TINKAMOS DOVANOMS KNYGOS:
1. Mykolaitis-Putinas Altorių šešėlyje, 3 tomai, 632 pusi. ......... ; $6.00
2. P. Galaunė, Lietuvių liaudies menas, 320 pusi., 174 piešiniai ....... . \ $8. 0
3. A. Merkelis, J. Tumas Vaižgantas, biogrdfija, 400 pusi...............  '6 00
4. Valgių gaminimas, 4 agronomų parašyta knyga, 550. pusi. ; . „,Ę $/.,)()

KĄ BEPIRKTUMĖTE, PRIEŠ TAI PASITEIRAUKITE PAS

J. K A R V E L Į
3322 South Halsted Street YAwV ’ 0 ;~7

Norėdami pirkti pas mus, iškirplcte ir atsineškite šį skelbimą — gąucčte graf a d vat»ą.

NEW season selector., During mild days the MARK HI oper
ates on 65,000 BTU’s. In cold weather, it jumps to 85,000 BTU’s 
You get perfect, automatic heating at all times with less fuel!

NEW concealed vent, Gone is the unsightly stove pipe! Oval 
vent can be installed through the wall when recessed or hidden by 
cover when flush to wall.

NEW heating comfort for homes, restaurants, offices, shops— 
anywhere. The revolutionary, new Siegter MARK HI gives you 
all the comfort of a furnace without costly installation. Just stand it 
flush to the wall or recess it in the wall. The Super Floor Healį 
pours out the front and can be piped to adjoining rooms at the 
sides and back.

NEW trim styling. Always looks built-in. Finished in two-tone 
cordovan and beige to harmonize with any decor. If you have any 
heating problem, see the new MARK HI —you know it’s the finest 
quality because it’s built by SIEGLER.

The new MARK BLS is now on display at

Cornell Stove and Supply Co.
1904 WEST 51st STREET Call HEtnlock 4-2541

For free information
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Suaugusiems ir rimtam jaunimui
VERTINGA, PATVARI, LIETUVIŠKA KALĖDŲ DOVANA

Liet. Prof. Draugijos tik ką gražiai išleistas veikėjo ir mokslininko
PROF. P. MATULIONIO (1860-1932) 

gyvenimo ir šakotos veiklos aprašymas, gausiai papuoštas Lietuvos 
gamtos atvaizdais ir žemėlapiu.

Rimtos knygos mylėtojai, atsiuntę adresą ir ne mažiau, 
kaip $1.50 adresu:

Prof. DIRMANTAS, 4241 So. Maplewood, Chicago 32, Ill. 
tuojau galės džiaugtis šia nebrangia knyga.

________ __________________ J

Now at OGDEN
STOKER Sales

Get a Lifetime of Heating Comfort

With Modern CAST IRON Construction That's 
Guaranteed Never To Burn Outl

PLUS THESE GREAT NEW FEATURES:

£
LU 
z

Dimensional Styling—for greater beauty 
Lifetime Porcelain Finish—& gleaming 
Ivo-tona “Sheraton Brown** 
•Top-O-Matic" Control#—flng»<lp 
adjustment of temperature nd blower < 
controls at top-of-cablnet leUL 
"Carpet of Comfort” Blower-for warmer 
floors, better heat circulation, 
Directional Top Grille»-can bo positioned 
to direct heat flow to front, either 
side or rear of heater.

MOORE'S modem cast iron heat chamber saves 
you money...gives more comfort, more lasting 
performance with any kind of gas. You cant 
buy a better gas heater, regardless of price!

Five popular sizes. •.
a model for uvery heating needt

EASY TERMS
18 YOURS WITH

EATERS

®Flve popular modal 
for every heating need.

Ogden Stoker
Sales and Service Co.
1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois 

All Phones: SEeley 3-7112

Kaip prie Midway 
nukrito lėktuvas

Savo akimis mačiusio 
liudininko Įspūdžiai

Lapkričio 24 dieną apie 
penktą valandą ryto, mums gy
venant Archer avė., staiga pasi
girdo skardūs sirenų balsai ir su 
bildesiu ir triukšmu pralėkė ug
niagesių bei policijos vežimai, 
miesto valdininkų automobiliai 
ir Raudonojo Kryžiaus, “Salvei- 
šių” armijos pagalbinės maši
nos, ir šiaip žmonėš. Iš miego 
pabudus atrodė, kad sūdna die
na prasidėjo, nors, tenka pripa
žinti, ŠĮ kartą sirenų riksmas ne
buvo toks garsus, kaip tada kai 
White Sox laimėjo beisbolo lo
šimą. '

Išbėgom laukan, pasilipome 
ant stogų ir dairomės, kur ta 
ugnis. Ugnies niekur nesimato. 
Jau buvo aišku, kad kokią ne
laimė atsitiko orlaivių stotyje.

Apie šeštą valandą per radiją 
pranešė, nukrito orlaivis. Ar
cher avenue vis tebevažinėjo ve
žimai kaukdami ir raudonas 
šviesas blizgindami.

Dėl žingeidumo nuvažiavau 
pažiūrėti. Privažiavęs Cicero ir 
63 gatvių kampą, pamaliau jau 
labai daug žmonių ir mašinų, 
ir iš 63 gatvės Į Kilpatrick bei 
Knox gatves nebebuvo galima 
Įvažiuoti. Gavau vietos tik žy
miai toliau prie Pulaski gatvės, 
bet ir čia gatvės abiem pusėm 
pilnos žmonių.

Pasukus Į tą vietą atsivėrė 
šiurpus reginys. Didelė degėsių 
krūva, didžiulio orlaivio dalys 
ir griaučiai apdegę ant žemės 
atrodo lyg kokio milžiniško gy
vulio griaučiai. Iš čia mątyt vi
sas kelias, kaip lėktuvas nukrito 
ir užsidegė, pradėdamas kristi 
ant Knox avė., kur bloko vidu
ryje dviejų aukštų namas, ma
tyti, jau senas, pirmiausia lėk
tuvo buvo užkabintas; namo sto
gas ir paties namo dalis nuneš
ta ir orlaivio uodega ten pat nu
kritusi. Skersai ^gatvę, truputi 
išilgai Į šiaurę du nauji name
liai, vienam jų užkabintas tik 
stogas iš kampo, bet antras jau 
daugiau: visas fronto stogas nu
neštas ir garažas nudegęs, tik 
mašinos dalys matyti.

Skersai ielą šešių apartmen- 
tų namas, kurio du užpakaliniai 
pagyvenimai numušti ir smar
kiai apdegę. Skersai gatvę į 
šiaurę būta dviejų nedidelių na
melių, ir ant jų didžiulis orlai
vis užgriuvo, atsimušdamas dar 
Į trečią nedidelį namelį, kurs 
tuo tarpu dar smarkiai degė. 
Tų dviejų namelių tai nė garažų 
visai nelikę, tik didelė degėsių 
krūva.

Ugniagesiai ir darbininkai 
traukė iš gaisro laužų baldus, 
drabužius ir nešė į paskirtas 
vietas. Oras pasitaikė šaltas ir 
sniegas krito, o ant žemės pa
sidarė didelis purvas. 1

žmonių tūkstančiai. Kiekvie
nas nori prisigrūsti arčiau pa
matyti. Stebėtinas .policijos 
mandagumas, paprašo ar pastu
mia, kad netrukdytų darbą, 
žmonės irgi mandagūs. Ta vie
ta, kur tas lėktuvas nukrito, 
f ai lėktuvų grįžimo kelias, ku
riuo kas kelinta minutė didžiau
si orlaiviai vos vok per žmonių 
namų stogus šniokšdami leidžia
si. Pavojingą vieta ten gyventi, 
visa naujais nameliais apstaty
ta, dabar pustuzinis nudeginta 
ir apgriauta. O reiktų nugriau
ti ir palikti bent pusės mylios 
ilgumo ir dviejų blokų platumo 
kelią lėktuvams.

Prieš kokius 40 metų kiek 
Chicagoje būdavo nelaimių iš 
geležinkelių ir strytkarių perva
žų.

Ant 37-tos ir Kedzie avenue 
buvo didelė nelaimė. Prieš pat 
Velykas stritkariųi važiuojant 
skersai geležinkelio bėgius, at
bulai bėgantis traukinys užgulė 
jį ir jame užmušė apie 38 žmo
nes. '

Po to nelaimės geležinkelis 
buvo pakeltas. Dabar ląikas pa
galvoti ir apie orlaivių stotis.

J. Jokantas

Dėl Buvusio Studento 
priekaištų

Ryšium su Naujienose (Nr. 
285, 1959 m. gruodžio 5) tilpu
siu Buvusio Studento atsiliepi
mu apie Antano Smetonos re
čitalį (rengtą L. S. S. Čik. sky
riaus) Lietuvių Studentų Sąjun
ga, JAV, Čikagos skyrius, jau
čia pareigą reaguoti, nes straip
snyje konstatuojami priekaištai 
nėra teisūs.

Dėl rezervuotų vietų turime 
pasakyti, kad tų vietų ir asme
nų skaičius su rėmėjų biletais 
pilnai atitiko, šiuo atveju de- 
žuruojantieji (dalis • valdybos) 
nesusilaukė jokių nusiskundi
mų rečitalio metu. Jūsų minL 
mi jaunuoliai yra gabūs muzi
kos studentai, todėl jiems buvo 
specialiai paruošta vietos pirmo
se eilėse, kad būtų progos reči
talį atidžiai išklausyti. Rečita
lio metu nė vienas asmuo nebu
vo priverstas stovėli, nes buvo 
atliekamų kėdžių. Jūsų pasiū
lymas, kad jaunimas gali sto
vėti, yra šiek tiek keistokas ir 
nesuprantamas. Iš tikrųjų, Stu
dentų Sąjunga džiaugiasi^ kad 
dar vis yra jaunųjų mokslei
vių, kurie domisi klasikine mu
zika. Galime sakyti, kad jie bu
vo vieni iš ypatingai laukiamų 
svečių. \

Jūsų antroji mintis yra ta, 
kad studentų sąjunga krinta po
litinėms įtakoms, .nes rečitalio 
rėmėjų daugumas buvo tautinės 
minties žmonės. Studentų Są
jungos Čikagos skyrius padarė 
tokį pranešimą per Margučio ra
diją (cituoju): “Asmenys, ku
rie nupirks dešimt ar daugiau 
dvidolerinių biletų, bus skaito
mi šio rečitalio rėmėjai ir Stu
dentų Sąjunga juos kukliai pa
gerbs, atspausdindami tų asme
nų pavardes rečitalio programo
je, rėmėjų sąraše...”.

Be abejo, šis pasiūlymas bu
vo mestas į visuomenę, tiek į 
tautininkus, tiek į valstiečius 
liaudininkus ar krikščionis de
mokratus. Jeigu rėmėjų daugu
mą sudarė tautinės minties žmo
nės, Sąjungą negalime kaltinti, 
nes pinigus ir paramą priimame 
iš visų, jeigu ši parama pade
da atsiekti mūsų užsimojimus. 
Būtų labai nepraktiška vaikš
čioti nuo vienų durų iki kitų ir 
rinkti rėmėjus, kad jų galuti
nis sąstatas politiniai balan- 
suotųsi, atsisakant paramos iš 
vienos ar kitos vyraujančios 
grupės asmenų. Ne! Studentų 
Sąjunga paramos nė iš vieno 
neatsisakė ir neatsisakys.

Mes norime dar kartą padė
koti mūsų rėmėjams už įvairio
pą pagalbą, suteiktą ryšium su 
parengimu, kurio turinys nieko 
bendro su politika neturi.

Į priekaištą, padaryta tiesio
giniai skyriaus pirmininkui, kad 
jis esąs Korp! Neolituanas ir 
tokiu būdu kreipia sąjungą tau
tinėmis vėžėmis, turime pareik
štų kad mūsų skyriaus valdybą 
sudaro asmenys iš Korp! Gin
taro, Akademikų Skautų, Atei
tininkų bei Korp! Neo-Lituani- 
jos ir kad šis rečitalis susilau
kė; valdybos pritarimo.

Ateityje prašome tamstą ap
galvoti ir sužinoti visus faktus

prieš puolant Studentų Sąjun
gą, kuri ir toliau paliks apoli
tinė.

L. S. S. Čikagos 
Skyriaus Valdyba

Nasserio atstovas 
pamoko amerikonus

Pirmasis Jungtinės Arabų 
Respublikos (UAR) gen. konsu
las Chicagoje, Issa Serag ei Din, 
šiomis dienomis papasakojo či- 
kagiečiams, kad Amerikos ir 
UAR santykius pagadinę “inte
resuotų grupių spaudimai” ir 
supratimo stoka Amerikoje. EI 
Din nurodė šiuos penkis nesan
taikos punktus: 1) JAV rolė 
Įsteigiant Izraelio valstybę, išva
rant visą milijoną arabų iš Pa
lestinos; 2) Ekonominis ir di
plomatinis Izraelio rėmimas. 
“Daugiau kaip pustrečio bilijo
no dolerių iš JAV buvo išpum
puota Į Izraelį”, jisai pasakė; 3) 
JAV stovėjimas prancūzų pusė
je kolonializmo klausimais; 4) 
Opozicija arabų nacionalizmui, 
ir 5) Nenoras sutikti su UAR 
neulralizmu ir spaudimas, kad 
UAR įstotų į Bagdado paktą. 
Bet Nasserio gen. konsulas esąs 
įsitikinęs, kad Amerikos ir Ara
bų santykiai gerėja ir daugu
mas nesusipratimų jau yra pa
šalinta.

GUŽAUSKV
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834--- .-------- --- --- —------
Edvv. Saunorio Gėlynas

Parduodam Revlis Starlight stainless i 
medžius. Paruošiam gėles vestuvėms, 
laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa
puoštam jūsų artimųjų kapą žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais..
3947 W. tilth STREET. PR 9-1355

(LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoilmams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
K---------------------------------------------------------

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted street, 
Chicncn 8. III.

Susirinkimų ir parer girnų
PRANEŠIMAI

9 Ward© Liet. Demokratę klubo 
valdyba kviečia visus narius atvykti 
Į priešmetinį susirinkimą, kuris įvyks 
gruodžio 15 d., 7:30 vai. vakare Visų 
Šventųjų parap. salėje. Bus renkama 
nauja valdyba ir revizijos komisija. 
Taip pat bus aptariama ir galutinai 
pasiruošittma mūsų tradiciniam ban
ketui. šiuo kart nariam dalyvavimas 
būtinas. —Valdyba.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

GEORGE SIMUNJAK, JR. 
gyv. 1742 So. Union Avė.

Mirė 1959 m. gruodžio 11 d., 
sulaukęs 17 metų amžiaus.

Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: tėvai George 

ir Josephine, pagal tėvus Mi- 
neikis, brolis Richard, Grandpa 
ir Grandma Petras ir Magdale
na Mineikiai ir daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 
6 vai. vakare Petro Gurskio 
koplyčioje, 718 W. 18th St.

Antradienį, gruodžio 15 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Dievo Apveizdos 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. George Simunjak, 
Jr., giminės, draugai bei pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvai, Grandpa, Grandma, 

Brolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
| Gurskis. Tel.: SEeley 3-5711.

Padėka

MYKOLAS SRIUBAS
gyv. 6941 So. Claremont Ave.

Mirė š. m. lapkričio 22 d. ir palaidotas lapkričio 28 dieną 
Lietuvių Tautinėse -kapinėse.

Aš atmindama ir apgailėdama jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiu giliausią padėką draugams, kurie suteikė gėlių 
vainikus ir šv. Mišias. Dėkoju" Thorpe organizacijai už 
militariškas apeigas koplyčioje ir kapinėse. Dėkoju grabo- 
riams Mažeika ir Evansui už mandagų ir tvarkingą patar
navimą; reiškiu giliausią padėką Chicagos Lietuvių Drau
gijos paskirtiems grabnešiams ir visiems laidotuvėse daly
vavusiems giminėms ir draugams. O Tau, mano mylimas 
Vyre sakau: Ilsėkis ramiai šaltoje žemėje!

Nuliūdusi lieka:
ŽMONA BESSIE.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto ii WOPA, 1490 kll.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S>. UTUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P, GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, DECEMBER 12, 1950
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ATIDARYTA NAUJA KRAUTUVĖ
6503 So. Western Avenue

MOKA

MOVING

sūrio 
UPTOjf

Galima gauti įvairių sūrių, dešrų, sviesto, kaimiško pieno, 
šviežios mėsos, Be to yra įvairiausių skanumynų 

(delikatesų), saldainių, šokoladų ir t. t.
Atdara kasdien nuo 7 ryto iki 10 vak. Sekmad. nuo 11 ryto iki 10 vak.

METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

M 2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

. JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

^.l*v IS TOLI IR ARTI

* pafynmas-^us^eįi^aspatarnavimas
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VISA LIETUVIŠKOJI VISUOMENĖ MALONIAI KVIEČIAMA [

NAUJOJO METU SUTIKIMO BALIO
Z "V

i

DŽAZAS, BUFETAS,
BARAS, LINKSMYBĖS.

Vieta: Oriental Theater Building Ballroom
32 W. Randolph, 14-tas aukštas, Chicago.

Laikas: Š. m. gruodžio mėn. 31 d. 8 vai vak. 
Pakvietimai užsakomi iš anksto: 

HE 4-2606 ir HE 4-8836 
“ŠVIESA” ir “SANTARA”

HB■E M E EB E E■E B E B E M M BESES E H g E E BEEMB g E B BB BB B B* E B B B B B B B■ i~E B B IBIUI tf b¥h B EBE B B E BBTE B E B B BEEBBE B B B B BBB E B B B B B B B B B B ■TU B Bggj III II

L TRUMPAI • fiUDiiikO RADIJO • Vinco Krėvės kelione į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje”

M
U

U

FEDERAL
5AVING5

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

PER

WHO i AtfCW : N CTCAV ?
PLAY America's Fįnęst imported Italian

ELECTRIC CUCRD

95

—Chicagos Lietuvių Moterų 
klubo Kalėdinis pobūvis įvyks 
Illinois Athletic klube gruodžio
16 d. Pramogos šeimininkės bus 
p-ios Della Kuraitis, Julia Mau
kus,. Josephine Ošinskas ir H. 
Woidat. Po užkandžių bus Ka
lėdinės giesmės, kurioms vado
vaus dainininkė Genovaitė Gie
draitienė ir narės dalinsis dova
nomis. Klubas neseniai aukojo 
$100 Balfui ir $50 Kalėdų Eglai
tės papuošimui Mokslo ir In
dustrijos muziejuje.

—Dr. Bruno Petrulis ir jojo 
žmona Vanda (Orland Pk., III.) 
šiomis dienomis tapo “diedukas” 
ir “bobutė”. Jų duktė Vanda 
Terry ir žentas Bert Carlson su-; 
silaukė gražaus sveiko 9 svarų 
sūnelio. Jaunosios motinos teta 
Barbara Darlys atvyks iš Wasli- 
ingtono Kalėdų šventėms ir bus 
naujagimio krikšto motina. 
Krikšto tęvas bus Jęvaišų sūnus 
Walter (Danville, Ill.).

—Jonas Rūkštala, iš Crown 
Point, Ind., šiomis dienomis 
Švęs saVo 75 metų gimtadienį. 
Popas Rūkštala yra velionio 
dainininko Jono Rūkštalos tėvas 
ir Uršulės Žukauskienės brolis. 
“Happy birthday, Mr. hūkšta- 
la”.

—Marquette Parko Lietuvių 
Namų Sav. Organizacijos meti
nis susirinkimas įvyks gruodžio
17 d., 8 yal. vąk. parapijos sye-^ 
tainėje. Ėus renkama naują val
dyba, ir revizijos komisija. Taip 
pat bus įvairių komisijų išduo
dami raportai apie pasisegusį 
mūsų banketą ir davtlsį didoką 
pelną. Kaip seniesiems, taip ir 
naujiesiems nariams dalyvavi
mas būtinas.

—J. Skeivys, sekr.

Lietuvos garsinis filmas 
“Kol dar nevėlu”

U
Luxurious Italian Craftsmanship 
combined with American design 
compliments the finest home.

Compare it. .. Feature by feature!

Surprise 
yourself!

Sit down AND PLAY 
-RIGHT AWAY-

Symphonic Quality Tone jX 
Beautiful, natural hand rubbed woods |X 

Individually Tuned Swedish Stainless Steel Reeds 
Floating Key Action 
Music Book Included jZ

1 year parts guarantee (Z

Both models available in blonde, walnut ond 
mahogany hand rubbed wood finish

Handsome two-tone luggage type carrying 
case and elegant tapered metal legs available 
at additional cost.

Come in today for your thrilling demonstration

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS _

! JUOZAS NAUJOKAITIS 
įĮ_2022^ 36,y/^Z 5-920Į

• PROGRAMA • šį įdomų aprašymą ir V. My 
įkolaičio, V. Maciūno, A. Sen
ino straipsnius apie Vinco Bjė 
jvės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street.

Chicago 8 BL

Primintina pasiklausyti Bud
rike radijo programos sekmad. 
nuo 2:15 ikj 3 vai, po pietų iš 
stoties WHFC, 1450 kil. Girdė
site gražių dainų ir muzikos. 
Taipgi bus mįslių kontestas 
Pereitų savaitę Budriko dova
nas už mįsles; laimėjo Nijolė 
Simanavičiūtė ir Jadvyga Jan
kauskienė. Beje, reikia pastebė
ti, kad Budriko krautuvė, 3241 
So. Halsted St., dabar yra pri
pildytą gražiausių dovanų 'Kalė
dų šventėms ir nuo gruodžio 14 
bus atidara kiekvieną vakarą 
iki 9 valandos. —Pranešėjas.

Bedarbių vėl daugėja
Per savaitę, pasibaigusią gr. 

5 d., 95,764 bedarbiai atsišaukė, 
reikalaudami nedarbo kompen
sacijos. Tai yra 2,587 bedarbiif 
arba 2.8 nuoš. daugiau kaip sa- Į 
vaitę anksčiau. Vąlst. darbo di
rektorius Roy 'Cummings aiški
na, kad nedarbas padidėjęs dėl 
“žiemos oro”, nes daugumas at
leistų dirbo atvirame ore; be to, ! 
atsiliepęs ir plienu streikas. Į

yięnas pirmųjų Lietuvos ki
nematografijos bandymų, 1956 
metais išleistas, garsinis filmas 
“Kol dar nevėlu” (Auksinės bu
rės) pasižymi nebloga intriga, 
išradingomis komedinėmis pa
dėtimis, gera žinomų aktorių 
(J. Petrauskhs, V. Derkintis, ne
seniai tragiškai žuvęs N. Berno
tas) bei jaunų jėgų vaidyba. Bu
tinėse motinų vaidmenyse ryš
kios V. Lietuvaitytė ir E. Pla- 
tušaitė (šiuo metu dirbančios 
Klaipėdos Valstybės Teatre). 
Pastatymas realistinis, be, so
vietiniams filmams įprastos, 
propagandos. Fotografija ryški, 
vietomis ųuo taikinga. Veiksmas 
vyksta Klaipėdos krašte: pajūry, 
jūroje ir kopose.

Filmas žiūrisi su įdomumu, 
dažnai yra lydiinąs juoko. Mu
zikinį apipavidalinimą yrą pa
daręs komp. Balys Dvarionas 
(dainos, šokiai, efektai).

.Filmas iš dalies pavaizduoja 
dabartinį Lietuvos gyvenimą, 
duoda tikrovės paveikslų, bet 
buitį tuo pat metu ir pagražina. 
Atmintini jaunų aktorių veidai 
(Genys ir kt.), kai kurių sceno
vaizdžių originalumas. Apskri
tai filmas yra vertas pamatyti 
ne vien vyresnio amžiaus žmo
nėms, bet ir jaunimui. (Sk.).
FZ~NAUJIENOS, CHICAGO 8,~ILL 
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Automatinių Transmisijų Specialistas
WESTERN AUTO SERVICE 

4318 So. Western Ave.
Ekspertai: Dynaflow, Powerglide, 
Powerflite; Ford-O-Matic; Merc- 
O - Matic; Turbo-Drive; Flash-O- 
Matic; Cruise-O-Matic; Hydroma- 
tic; Turbo-Glide; Flight-O-Matic; 
Torqueflite;' Strato - Flight; Jet- 
Away ir kt.

Body work, dažymas ir Motorų Taisymas. — Visi darbai garantuoti ir 
atliekami prityrusių asmeny. VACYS ir STEPONAS ŠČERBAI.

LA 3-1790

PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, 
SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS 1 SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.
(Licensed by USSR)

Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, TeL: IN 7-6465 ir IN f-7272;
Newark, N. J. — 312-314 Market Street, TeL MI 2-2452 ir MI 2-1681; Bowling Green 9 6992.
• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami 
vietoje, mūšų Įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių prekių. • Siun
tinių pristatymas garantuojamas 100%.
Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 ryto iki 6 vai. vak., šeštad. ir sekm. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. vakaro.

MŪSŲ SKYRIAI

Norėdami daugiau informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogų.
............................. ............- - -

78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
ORegon 4-1540

107 So. Vermont Ave. 
LOS ANGELES 4, CALIF. 
DUnkirk 5-6550

11601 Jos. Campau Ave» 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298

832 North 7th Street 
PHILADELPHIA 23, PA. 
WAInut 3-1747

1241 N. Ashland Ave.
CHICAGO 22, ILLINOIS 
HUmboldt 6-2818

651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN. 
CHapel 7-5164

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte out didesnį nuošimtį už savo santaupas

INSURED

NIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Si, TeL: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00
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Pavainikių vaikų
problema
Po antro pavainikio 
atimti pašalpą

Cook apskrities labdaros ko- 
misionierius Ch. Chaplin, ket
virtadienį kalbėdamas Evan- 
stone -moterų susirinkime, iš
kėlė sumanymą, kad kiekvie
nai moteriai, įsigijusiai pir
mąjį pavainikį vaiką, būtų su
teikta informacija apie gim
dymo kontrolę, o jei po to to
kia moteris įsigyja antrą pa
vainikį, atimti labdaros pašal
pą. Kofriisionierius prisipaži
no, kad Cook apskrities lab
daros departamentas turės 
bankrutuoti, jei toliau reiks 
šelpti nuolat didėjančius pa
vainikių vaikų ir motinų skai
čius. Po komisionieriaus pra
kalbos, moterys per diskusijas 
pareiškė, kad sumanymas nė
ra priešingas nei religiniams 
nei moraliniams dėsniams, bet 
komisionierius Chaplin paste
bėjo, kad už tokius pasiūly
mus jis gali pasijusti “įmestas 
į Michigan© ežerą”. ..

Chaplinas apskaičiavo, kad 
per 20 metų šelpiamųjų sąra
šuose bus 350,000 žmonių ir jų 
šelpimas iš vieno milijono kas 
savaitę išaugs iki 4 milijonų 
per vieną savaitę. “Mes turė
jome ką nors daryti prieš 5 
metus, kol šelpiamųjų sąra
šuose teturėjome 50 tūkstan
čių, o dabar jau turime 
100,000”.

Komunistų viršūnėse 
numatomi pakeitimai

Illinojaus komunistų vadas 
Claude Lightfoot, čikagiškis, 
numatomas į vietą James 
Jacksono, dešimties pietinių 
valstybių kompartijos vado 
vietą. Jackson laikomas kan
didatu į pažeminimą už tai, 
kad neturėjęs pasisekimo or
ganizuoti komunistų jačeikas 
Texas, Louisianoj, Mississippi, 
Alabamoj, Georgia, šiaurės 
Karolinoj, pietinėj Karolinoj, 
Floridoj, Virginijoj ir Tennes
see. Jungtinių Valstybių kom
partija, kuri šiandien merdi 
su vos 11,000 narių, skaitanti 
dabartinį “koegzistencijos” lai
ką esant patogų pradėti nau
ją kampaniją ir siekti “res- 
pekto” amerikiečių akyse. Bū
sianti žymiai padidinta kam
panija už negrų ir portorikie- 
čių įtraukimą į komunistus ir 
tam darbui tinkamiausiu nu
matomas Lightfoot. Abudu, 
Lightfoot ir Jackson, yra ne
grai.

iŠ

Lietuvių finansinė įstaiga

PROPERTY
FEDERAL

Savings and Loan Assn.
Pataria pradėti taupyti* šiandien 

ir taupyti kiekvieną dieną.
Santaupas padėkite į mūsų 

įstaigą, kur pinigai neša 
aukštus dividendus.

Pas mus kiekviena 
sąskaita iki $10,000 

yra apdrausta 
FEDERACINĖJE 

APDRAUDOS 
KORPORACIJOJE.

Duodame paskolas namams 
statyti ir teikiame kitus 
finansinius patarnavimus.

Mūsų bendrovė yra puikioje ir 
Jums labai parankioje Marquet
te Parko apylinkėje. Prašome 
užeiti ir pasiteirauti mūsų tei
kiamais patarnavimais.

2612 West 69th Street
PRospect 6-4600

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiy

DĖMESIO!
MERIGINOS IR JAUNOS MOTERYS!

Turime tuojau užimamų nuolatinių darbų siuvamų 
mašinų operatorkoms ir mokinėms.

TAIP PAT turime kelis lengvus darbus prie - varstoto.
Geras pradedamasis atlyginimas akordiniąjn darbui.

Kavinė ir visa eilė kitų bendrovės lengvatų.

F L O R S H E I M S H 0 E CO.
3961 W. Belmont ir 130 So. Canal St.

MAIDS
EXCELLENT BENEFITS 

ADVANCEMENT OPPORTUNITIES 
NEW 316-BED HOSPITAL

OWN TRANSPORTATION 
DESIRABLE

Apply Monday thru Friday 
9 a. m. to 4 p. m.

LUTHERAN
GENERAL HOSPITAL

1775 DEMPSTER 
PARK RIDGE 

TAlcott 5-4434

GENERAL OFFICE
Young girl for filing and light 
typing. Some Inventory Control 
experience helpful. Free Insur. 
benefits. Good transportation.

2475 ELSTON AVE.
BElmont 5-7350

.VOMEN for general work in small 
bod plant. Good working conditions. 
Near Homan and Jackson. Apply in 
person. The Chicago Dietetic Supply 
House, 3411 Fifth Ave.

šeštadienį opera 
‘Manon” per radijų
šį šeštadienį, gruodžio 12 die

ną 1 valandą Chicagos laiku Me- 
ropolitan Opera New Yorke 

duoda per CBS radijo tinklą Ju
les Masseneto penkių veiksmų 
►perą Manon. Svarbiausiose ro- 
'ėse dainuoja: Italijos tenoras 
klessio de Paolis — Prancūzi

jos ministerio, seno dabitos Gui
llot rolę; rusas baritonas iš St. 
Petersburg© Jurgis čechanovs- 
kis — turtingo Bretanijos bajo
ro rolę; Nikolai Gedda, tenoras 
iš Stockhohno — jauno kavalie
riaus des Grieux rolę; čikagiš
kis bosas Giorgio Tozzi — des 
Greux tėvo rolę; baritonas iš 
Vienos — Ralph Herbert — ka
rališkosios sargybos viršininką 
Lescaut, ir sopranas iš Ispani
jos Victoria de los Angeles — 
Lescauto giminaitės Manon ro
lę.

Opera vaizduoja prancūzų ari
stokratų gyvenimą 18 šimtme
čio pradžioje. Tėvas des Grieux 
ir jo sūnus abudu įsimyli į Ma
non, bet dėl įvairių nesėkmių 
sūnus įstoja į vienuolyną, kur 
pagarsėja kaip pamokslininkas, 
tačiau Manon ir jaunasis dės 
Grieux negali viena kito pa
miršti, ir jiedu pagaliau pabė
ga, bet pagaunami garsiame Pa
ryžiaus gemblerių lizde; jis su
imamas, o ją rengiasi ištremti į 
Louisiana, bet Manon spėja nu
mirti jaunojo des Grieux glėbyj.

Pastebėtina, kad kraštas Lo
uisiana, kurs šiandien sudaro 
gana didelę valstybę JAV Uni
joje, tada buvo prancūzų kolo
nija išilgai Mississippi upės ir 
prancūzų buvo vartojama, kaip 
šiandien rusų Sibiras, nusikal
tėliams ir valdžios oponentams 
tremti.

Nusukta 24 bilijonai 
pajamų mokesčių

Russel C. Harrington, buvęs 
pajamų mokesčių komisionie
rius, paliudijo Kongreso tyrinė
tojams, kad pavieniai piliečiai 
1957 metais nesumokėjo, tik
riau sakant, nusuko valstybei 
24 bilijonus dolerių, ir kad dau
giausia nusuka farmeriai.

Tyrimais nustatyta, jog pil
niausiai mokesčius sumoka al
gas gaunantieji — iki 97 nuo
šimčių. Kiek daugiau, būtent, 
iki 25 centų nuo dolerio nusu
ka verslininkai, tai yra tie, ku
rie pragyvena kokiu nors ne
priklausomu verslu. Tokie pra
neša įstaigai apie 75 nuošimčius 
savo pajamų. Bet farmeriai mo
kesčių tikslams tepraneša vidu
tiniškai tik 56 nuošimčius savo 
pajamų. Specialus Kongreso bū
dų ir priemonių (ways and 
means) komitetą tiria, kad mo- 
formuoti visą sistemą, kad mo
kesčiai būtų tinkamiau paskir
styti visiems .gyventojų sluogs- 
niams. i

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Į HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkių

DIETARY
P E R S O N N E L*

40-HOUR WEEK
EXCELLENT BENEFITS 

316-BED NEW HOSPITAL 
Apply Monday thru Friday 

9 a. m. to 4 p. m.
Own transportation desirable.

LUTHERAN
GENERAL HOSPITAL

1775 DEMPSTER ST. 
PARK RIDGE 

TAlcott 5-4434

REIKALINGAS NAMŲ pardavėjas: 
vyras ar moteris, pageidaujama lietu
vių kilmės. Reikia, kad turėtų auto
mobilį ir žinotų anglų kalbą. Raštinė 
Įsteigta 30 metų. Pelningas užsiėmi
mas. Už komisą. “Drawing account”, 
kvalifikuotiems. SVOBODA, 3739 W. 
26th Street. LA 1-7038.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

STEEL 
WAREHOUSEMEN 

SHEAR MEN 
MACHINE AND SHEAR 

SE-UP MEN 
MAINTENANCE MAN 

and 
ORDER PICKER 

FOR STEEL PLATE AND 
STRUCTURAL STEEL 

MUST BE EXPERIENCED. 
TOP WAGES WITH 

MANY EXTRA BENEFITS. 
Steady work with opportunity for 

advancement with growing company.

OHIO STEEL PRODUCTS CO. 
350 W. ROOT ST.

KE 8-5500

OPPORTUNITY for MEDICAL TECH
NOLOGIST, registered in ASCP, pre
ferably recent graduate for chemical 
laboratory of general hospjtal. Rotat
ing service, including Hematology, 
Chemistry, Urinalysis, Serology and 
Bacteriology. 40 hour week. Salary 
open, liberal person policies.

Wire, call or write
RALPH C. ELLIS, M. D. 

Dept. L
Director of Laboratories 

The Doctors Hospital
SEATTLE 1, WASH.

REIKALINGAS PORTERIS 
2119 So. Halsted Street.

MISCELLANEOUS FOR SALE

RESTORANUI pečius su priedanga, 
6 degintuvai, 2 keptuvai, didelis grill, 
mažai vartoti. HA 1-6073.

MISCELLANEOUS 
Į va i r ūs Da lyka i

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Staty to j a i I r Taisyto j ai_

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce- , 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas I 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepa ( 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą 

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43. Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

Studentams gera žinia
Daugiau darbų ir geresni už

darbiai numatomi kolegijas bai
giantiems 1960 metais, praneša 
Northwestern universitetas, pa
siremdamas savo 19 metų stu
dijų rezultatais. Pasak Frank 
Endicott, vieną universiteto di
rektorių, biznio firmos stačiai 
lenktyniaus, ieškodamos naujų 
talentų. Inžinierių pareikalavi
mas pasiliks pirmoje vietoje. 
Algos pradedantiems, įskaitant 
inžinierius, $515, atskaitomybes 
vedėjams (accountants) $450, 
pardavėjams (‘salesmonams”) 
$434, biznio “gizeliams” $424.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė davimuj. Namai, Žemė — Pard^

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentes

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

4 BUTŲ po 4 kmb. (po 2 mieg.) 
mur. namas Ciceroje. Alyvos šildy
mas. $18,000.

$20,000 METINIŲ PAJAMŲ! Geroj 
vietoj — Vakarinėje miesto dalyje— 
19 apartm. mur. Viskas puikiame sto
vyje. įmokėti $25,000. Kaina normali.

BRIGHTON PK. mūr.: 6, 4 ir 3 
kmb.. Šildymas karštu" vandeniu sto- 
keriu. Dvigubas garažas. 35 pd. skly
pas. $26,500.

DU NAMAI: Mūr. 6 butų, med.— 
2 butų. Metinių pajamų $7,170. Gera 
vieta. Kaina neaukšta.

ARTI 55-os ir Racine med. 2 aukš
tų namas: 5 butai ir biznio patalpa. 
50 pėdu sklypas. Metiniu pajamų 
$4,920. Kaina $13,500.

2 AUKŠTŲ mūr. 2x4 ir 2x2. Nau
jas šildymas karštu vandeniu alyva. 
Gražios vonios ir virtuvės. 33 pėdų 
sklypas. 3 auto mūr. garažas. $33,500.

PAGALVOKITE, ar neapsimoka Įsi
gyti už $23,500 tris namus su $200 
mėn. pajamų ir savininkui 6 kamb. 
butu lietuviškoje kolonijoje?!

6 METŲ 5 kmb. gražus mūr. bun
galow su 2 auto garažu ir visais ki
tais priedais. Gazo šildymas. Šviesus. 
$20,500.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. Šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų 
Jūs galite Įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie 
gero susisiekimo:

1. Marquette Pk. aptvarkytas med.
5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
2 AUKŠTŲ mūras, 3 butai, naujas 

šildymas alyva, garažas. $23,900.
TVIRTAS, 5 ¥2 kmb. bungalow, šva

riai užlaikytas, šildymas karštu van
deniu, mūro garažas. $20,500.

MODERN. 1 metų puikus mūras, 
2 butai, 2 šildymo sistemos, aukštas 
sausas .rūsys, platus sklypas, garažas. 
$41,400.

12 METŲ 5 kmb. mūrinis, naujas 
šildymas, apsauga nuo potvynių, 40 
pėdų sklypas, garažas. $17,500.

7 KAMB. MEDINIS, šildymas gazu, 
garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina. 

-PUIKUS -2 METŲ, 5% kamb. mūr.
ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos 
ir bažnyčios? $21,500.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patal
pos. Centrinis šildymas, 2 automobi
lių garažas. $43,0Q0.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE 
Medinis, 4 butai1 po 2% kambarius, 

skiepas. Tiktai $13,000.
Mūrinis, 2 po 5 ir 3 kmb. skiepe. 

Centr. šildymas, garažas, platus skly
pas. Gražūs butai.

Mūrinis 5 kmb. bungalow ir 3 kmb. 
skiepe. Apsauga nuo potvynio, centr. 
šildymas, rtmrinis garažas.

GAGE PARKE
Mūrinis, 2 butai, .4 ir 3 kmb. Centr. 

šildymas, inūr. garažas. Dideli butai.
Mūrinis bungalow, 3 butai: 4-3-3 

kmb. Cėhtr. šildymas, garažas, 37 pė
dų oklyPIaįR^^TE PARKE

Mūrinis naujas 1% aukšto, 5 ir 3 
kmb. Labai gera vieta.

Mūrinis, 10 būtų po 3 kinb. Geros 
pajamos, labai jgera vieta.

ŠIMAITIS REALTY 
INSURANCE, N i ARY PUBLIC 

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

KETURIŲ metų mūr. bungalow. 
Arti mokyklos ir bažnyčios. $19,600.

MŪRINIS, 3 butų ir ekstra 30 pėdų 
lotas, tinkamas statybai.

MŪRINIS, 6 kamb., priešais parką, į 
naujas šildymas. $18,500.

MŪRINIS bungalow prie 69th ir 
Oakley, šildymas gazu. $15,900.

MŪRINĖ 5 kambarių rezidencija 
ant plataus sklypo. $15,500.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

TALMAN REAL I 5 
ORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pilkime - pardavi
me bei butu nuomėvimc.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryte trečiadienį. 

MARQUETTE PARKE — 9 butų gra
žus apartementinis, 5 ir 4 kmb., mo
dernios vonios, uždari porčiai, potvy-' 
nio kontrolė, aluminijaus langai ir 
daug kitų specialių Įrengimų. Pirmos 
eilės pirkinys. RE 7-2646.
8 — NAUJIENOS/CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, DECEMBER 12, 1959

tas viršuje; autom, šildymas anglimis; 
2 auto garažas. $15,500;

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

3. Labai gražiai pertvarkytas-per- 
statytas med. namas. Apačioje 4 kmb. 
su visais moderniškais įrengimais ir 
dar 2 gražūs miegami viršuje. Rūsyje 
jaukus 2 kmb. butelis su atskiru Įėji
mu. Gazo šildymas. Sausas, šviesus, 
jaukus! Tik $12,750.

DIDESNEI ŠEIMAI pajamų namas 
Brighton Pk. 2x5 ir 6 kmb. $15,500.

TIKTAI $21,500—6% kmb. mūrinis, 
1 metų ranch stiliaus namas ant 60 
pėdų sklypo, Oak Lawn. Visi kamb. 
dideli ir šviesus. Arti visko.

MARQ. PK. mūrinis namas, 3 bu
tai po 4 kmb. ir taverna, šildomas 
karštu vandeniu. Dvigubas mūrinis 
garažas. $41,000.

GAGE PK. moderniškas 5 kamb. 
butas ir taverna ir likeriu krautuvė. 
$26,500.

50 PĖDŲ sklypas-lotas Marquette 
Pk. netoli parko. Tiktai $11,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. Bridge- 
porte. $7,500.

APŽIŪRĖKITE — prieinama kaina! 
2x6 mūr. netoli Marquette Pk. lietu
vių mokyklos.

EVERGREEN Pk. 2 sklypai-lotai po 
45 pėdas. $16,000.

ŠVARUS 7 kmb. med. bungalow 
Brighton Pk. Kilimai. Moderniška vir
tuvė. Gazo šilima. Nebrangus.

TINKAMAS INVESTAVIMUI! 3x5, 
1x6, mur. žemi taksai. $250 mėnesi
nių pajamų. Tik $32,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau
jas šildymas gazu, garažas. $30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 
šildymas gazu, garažas. $21,800.

4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 
Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

NAUJAS modernus 5¥2 kmb. mū
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
purčius, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, ge

ležinė tvora, garažas. $18,500.
3 BUTŲ mūrinis, vertas įimto dė 

mesio, Brighton Parke. $22,000.
KITUR

6 BUTŲ mūrinis, apie $300 nuomos 
mėnesiui, pigus — $20,800.

2 aukštų namas, 5 ir 6 kmb. Platus 
sklypas, alyva karšto vandens šildy
mas. Garažas. Apie 63rd ir Kedzie. 
Tiktai $19,900.
5 kmb. mūrinis, 11 metų senumo, mo
derni virtuvė ir vonia, platus sklypas, 
gazo šilima, garažas, Įvažiavimas iš 
gatvės; Marquette Pk. Tik $15,900.
$190.00 pajamų ir savininkui butas. 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.
2-jų butų mūrinis, 4 ir 5 kambarių, 
modernus, vonios. Karštu vandeniu 
alyva ir gazu šildymas. Garažas. 50-oji 
ir Loomis. $13.500.

BELL-VARPAS 
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

O’CONNELLS 
SANDWICH SHOPS 

Are opening North Shore’s newest 
and finest sandwich shop. 

Paying premium rates to qualified 
WAITRESSES — COUNTER GIRLS 

GRILL MEN — CASHIERS 
BUS BOYS and PORTERS

Are you the O’Connell type 
Interviews Mon. thru Friday 

Apply in person
4800 OAKTON STREET 

SKOKIE, ILL.

SAVININKAS parduoda trijų aukštų 
namą, yra $185 pajamų mėnesiui. Kai
na $15,000. 3939 So. Campbell Avė. 
Dėl informacijų skambinti VI 7-1109.

4 KAMB. katedžius, 1624 So. Halsted 
St. Dėl susitarimo kreiptis 2641 So. 
Kedzie Avė. Pilna kaina $2,900.

CICERO — $22,000 pilna kaina. 3-jų 
flatų mūr. 13th ir 48th Court apylin
kėje, 5-4-3 kmb. Geros pajamos. Įmo
kėti $5,000. Svoboda, 6013 Cermak

Bishop 2-2162

9114 SO. LAFLIN—deluxe 2-5 kamb. 
dailus 6 metų senumo; radiant gazu 
šildymas, 2 auto mūrinis garažas, už
baigtas rūsys, tinkleliais apstatytas 
patio. Matykit šiandien. BE 8-3759.

GAGE PARKE 2 namai po IV2 aukš
to po 5 ir 4 kamb. Prieinama kaina.

Agentas, PR 6-2191

BRIGHTON PARKE, arti lietuviškos 
mokyklos, 2 po 5 mūrinis.

Agentas, PR 6-2191

MARQUETTE PK. prie lietuvių baž- 
I nyčios 2 butų mūrinis, 2 po 6 kamb., 

6 metų_ senumo, ant plataus sklypo.

ITuri būti skubiai nardudtas.
RE 7-9515 arba PR 8-0441

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Nauji namai ant pusės akro
3 dvigubi miegamieji, 14’x23’ gyvenamas kambarys, beržo spintelės 

virtuvėje su įmūrytu pečium ii’ virtuve (range). Valgomasis.
1 automobiliui garažas (iš virtuvės tiesiai i mašiną). 

A 100 Plus Medallion namas. Gražūs klevų ir riešutų medžiai. 
Nedidelis įmokėjimas. Statome namus ant savo ir jūsų sklypų.

LOUIS E. OSBORN & SONS
GENERAL CONTRACTOR — CUSTOM BUILDING 

RESIDENTIAL and COMMERCIAL
Call MONROE 8-5391 or write

P. O. 335 — WHEATON, ILLINOIS.

4000 NORTH—3700 WEST

3 apartamentai, 2-6 (3 mieg). 1-4 (2 
miegami). Dideli dailūs kambariai. 
Atskiras gazu šildymas. Garažas.

TIKTAI $6,000 ĮMOKĖTI

SKY REALTY
3348 Irving Park Blvd.

COrnelia 7-4000

BRIGHTON PARKE, arti lietuviškos 
bažnyčios ir mokyklos, 2523 W. 43rd 
St. (prie Maplewood), naujas puikus 
6% kmb., 1V2 vonios, 3 didelių mie
gamųjų namas; šildymas gazu karštu 
vandeniu. Apsaugotas nuo potvynių 
rūsys. Ąžuolo medis. Įmūryti pečiai 
kepimui ir virimui. Aluminum langai 
ir tinkleliai. Visa kaina tik $23,500.

WYR0STEK
Better known for better homes. 

LU 5-2976 — BI 7-4113

2519 West 43rd St.

PALIKIMO PARDAVIMAS
MARQUETTE PARKE PALIKIMO 

VYKDYTOJO PAVEDIMU PARDUO
DAMAS 2-JŲ BUTŲ MŪRINIS NAr’ 
MAS—6 IR 4 KAMB. MODERNIOS 
CERAMIC TILE VONIOS, VISUR 
ŠVIESUS ĄŽUOLO MEDIS, ŠILDY
MAS ALYVA. VISKAS LABAI GERA
ME STOVYJE. 2 AUTO GARAŽAS. 
KAINA $22,500. NEDAUG ĮMOKĖTI. 
UŽIMTI GALIMA TUOJAU.

RE 7-2874

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 1-5 VAL.
2518 WEST CULLOM

(4300 North)
2 aukštų mūr., 2-5^ dideli kamba

riai. Modernios vonios. Naujas stogas, 
vielos. Karšto vandens šildymas, 2-jų 
auto garažas. Pajamų $240 mėnesiui. 
Tikras pirkinys!

REIKIA TIK $6,000 ĮMOKĖTI
LOngbeach 1-9067

PARDUODAMAS namas sumažinta 
kaina. Turi būti parduotas prieš Ka
lėdas. Naujas, parduoda statytojas. 
3 miegamieji, 1% vonios. Mūrinė re
zidencija, rūsys po visu namu, iškelti 
vamzdžiai, siurblys, ąžuolo medis, šil
dymas gazu. Atdaras apžiūrėjimui 
sekmadienį 1:30 iki 4:30 po pietų.

* 6500 SO. CLAREMONT 
BE 3-1739

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 1-5 VAL. 
3432 NO. LEAVITT ST.

(2200 West)
3 apartmentai, 2-4 (2 mieg.), 1-3. 

Dideli kamb. Kabinetinės sinkos, tile 
vonios. Atskiri ’ šildymai, už kuriuos 
nuomininkai apmoka. Tikras barge- 
nas.

TIKTAI $3,500 ĮMOKĖTI

LOngbeach 1-9066

16,900 nuperka 2 flatų, 4-5 kambarių 
namą. Taksų tik $56. Pajamų $50 per 
mėn. plus butas. $1.800 įmokėti.
SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St. 

LAwndale 1-7038

7206 SO. MOZART, 3 ir 4 kmb., nau
jai dekoruoti, apšildomi butai. Gali
ma matyti sekmad. 1 iki 6 vai. arba 
telefonuokite GArden 5-6092.

CICERO — Daili pajamų nuosavybė, 
furnišiuota; gazu šild., 4-4-3 kamba
riai, 22nd ir 50th Avė. apylinkėje. Pa
jamų $275 per mėnesį. Kaina $19,900. 
$5,000 įmokėti. Bishop 2-2162.

VARDUODAMAS gražus namelis, 6 
metų senumo, 5 kamb. Alum, langai, 
garažas, sodelis. 3015 W. 85th St.

OL 2-4881

GERA 4 butų nuosavybė, 3x4 ir 1x3 
kamb. Pečiumi šild. 25-tos ir Califor
nia apylinkėje. Taksų tik $92. Kaina 
12,500 — $3.000 įmokėti.

SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

4046 SO. ARTESIAN
2 butų po 4 didelius kambarius.

Moderniškos vonios
2 mašinų garažas.

CL 4-8500

7207 SO. HOMAN AVE. Atdaras ap
žiūrėjimui sekmad. 1-5 vai. dailus 4 
kmb., padidinamas, su mahogany pri
dėjimais. Sausas rūsys, gazu šildymas, 
garažas ir daug priedų. Kaina numa
žinta. Ateikite pasiruošę pirkti. Tik 
S3,700 įmokėti.

MILDRED F. McCARTHY
7036 So. Western — RE 7-0200

MARQUETTE PARK rpnfre 6 apart, 
mūrinis. Agentas. PR 6-2191.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

4400 NORTH—3500 WEST

2 aukštų geltonų plytų, 2-51/2 kmb. 
Erdvūs kambariai. A-l stovyje. Garu 
šildymas. Garažas. Tikras bargenaš su

TIKTAI $5,500 ĮMOKĖTI

S K Y
REALTY

4605 No. Western Ave.
LOngbeach 1-9066

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMI 4 ir 3 kamb. apart
mentai, nebrangi nuoma, geroje vie
toje Bridgeporte. LI 8-4783.

SHIRLEY CLUB —TIK MOTERIMS 
1 ir 2 kmb. furnišiuoti kitchenettes, 
tarnaitės patarnavimas, “linen”, TV, 
poilsio kamb. Puikios krautuvės, susi
siekimas. 15 minučių nuo vidurmies- 
čio. $10, $11 ir $12 per savaitę.
866 Irving Park Road—GR 7-8084

IŠNUOMOJAMI 2 butai po 5 kamb. 
(po 3 miegam.) antrame ir trečiame 
aukšte iš kiemo, naujai išdekoruoti. 
Apžiūrėti galima po pietų. 3219 So. 
Lituanica Avė. arba CAnal 6-9629 
prieš. piet.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su atski
ru įėjimu ir atskirais patogumais.

7015 So. Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS vienam vyrui mie
gamas kambarys, gali naudoti virtuve. 

6018 So. Washtenaw. GR 6-7727

IŠNUOMOJAMA patalpa nedidelei 
krautuvei, miegamasis kambarys, vir
tuvė, maudynė. 4650 So. Sacramento 

Virginia 7-9529

IŠNUOMOJAMI 4 ir 5 kambarių bu
tai Marquette Pk. 2822 W. Marquette 
Poad. PR 6-2036.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. šviesus, 
švarus butas, trečiame aukšte, vonia, 
šiltas vanduo. Prie pat parko ir gero 
susisiekimo. 3644 So. Seeley Ave.

Virginia 7-2993

I (NUOMOJAMAS kambarys su val- 
f u arba gali pats pasigaminti. 4602 
So. Rockwell, 2-ras aukštas iš kiemo.

IŠNUOMOJAMI 3 ir 4 kambariai, nau
jai atremontuoti, karštas vanduo, du
šai (showers). 3833 S. Emerald Ave.

F ENDON miegamasis ir 2 furnišiuoti 
1 ambariai su vonia ir karštu vande
niu. $25 per mėnesi. 818 W. 33rd PI.

FR 6-6846

IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių butas 
(virtuvė ir miegamas), su baldais, vie- 
j am vyrui. 3316 So. Morgan St., 2-me 
rukšte iš priekio. LA 3-0316. Galima 
apžiūrėti ir sekmadienį.

iŠNUOMOJAMI 3 kambariai karštu 
\ andeniu šildomi, nuoma prieinama.

Tel.: GR 6-2471

IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių butas, 
vonia, karštas vanduo, 1-me aukšte 
iš kiemo. 6602 S. Fairfield Ave.

WA 5-5441

IŠNUOMOJAMI butai po 3 kamb. su 
baldais, gaziniai pečiai, karštas van
duo, vietiniams ir atvažiuojantiems. 
SE 3-1752. Prie 20tb ir Halsted St.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
beismonte, gerai apšildomas.

Tel.: PR 6-0824

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas ............... $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

PARDUODAMI vartoti baldai, salonė
lio komplektas, virtuvės stalas ir kė
dės. 1423 So. 49th Avė., Cicero 50, FU.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.
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